
Nematytas K. Varnelio
palikimasSklinda šventumo garsas

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – VASARIO-FEBRUARY 25, 2021 • Vol. CXII NR. 15 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Aš tikiu ta statistika, kurią pats suklastoju – Winston Churchill

Tie, kas lankėsi ,,Draugo” redakcijoje, be abejo, atkreipė dėmesį į ša-
lia stovintį marijonų vienuolyno pastatą. Jo koplyčią, kaip ir nemažai
kitų katalikų šventovių JAV, puošia dailininko Kazio Varnelio vitražai.
Visgi vienas įspūdingas vitražas, skirtas koplyčios altoriui, liko tik dai-
lininko eskizuose. Jį ir kitus anksčiau neeksponuotus K. Varnelio pie-
šinius galima pamatyti naujoje Lietuvos nacionalinio muziejaus vir-
tualioje parodoje.                                                                       – 9 psl.

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
02

-2
4-

20
21

Kai yra pagunda sukasdienėti, verta prisiliesti prie kankinio ir jo is-
torijos. Tada suvoki, kad žmogus ištvėrė, iškentėjo, ir ne už ką kitą,
bet už tave. Taip svarsto kun. Marius Talutis, studijuojantis palaimintojo
Teofiliaus Matulionio gyvenimą ir tikintis, kad Lietuva turės antrą ka-
nonizuotą šventąjį.                                                                     – 3 psl. 

Kosmosas, moterys ir Lietuva

Marsas turi naują gyventoją! Po septynis mėnesius trukusios kelionės iš mūsų planetos į Marsą, ant Rau-
donosios planetos paviršiaus nusileido lig šiol moderniausias įrenginys Marso tyrimų istorijoje – mar-
saeigis „Perseverance” („Atkaklumas”). Marso paviršių jis itin sklandžiai pasiekė vasario 18-ąją. JAV
mokslininkai marsaeigio „Perseverance” pagalba tikisi atrasti senovinių fosilijų, kurios įrodytų apie kada
nors Raudonojoje planetoje egzistavusią gyvybę. Prie NASA marsaeigio „Perseverance” kūrimo prisidė-
jo ir lietuvė fizikė Simona Liukaitytė. Dirbdama Prancūzijos kosmoso agentūroje, ji testavo vieną iš mar-
saeigio instrumentų – specialias kameras.                                                                                   – 5 psl.



2 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Vasario�šešioliktosios�rytą�išlindau�iš
namų�iškelti�vėliavos.�Apsidairiau�ir�nu-
džiugau:�pirmoji�savo�gatvėje.�Nors,�jei-
gu�jau�atvirai,�dažnai�būnu�ir�beveik
vienintelė.�Kaskart�pagalvoju,�kad�gal-
būt� todėl,� jog� tai� rajonas,� kuriame
namus� statėsi� komunistų� valdžios
aukšti�pareigūnai,�kurie�vis�dar�jaučia
nostaligiją�buvusiomis�privilegijoms�ir
plačiomis�galimybėmis�,,vardan�Lietuvos�žmonių”�ir
kuriems�tiesiog�rankos�nekyla�skelbti�laisvės�simbolį,
laisvės,�kokios�nenorėjo.�Tiesa,�trispalvę�kelia�ir�par-
lamento�narys,�kuriam�būtų�tiesiog�labai�ir�labai�ne-
gerai,�jeigu�pamirštų�ar�sąmoningai�nenorėtų�to�pa-
daryti.�Jį�akylai�stebi�knysliukai�žurnalistai,�nes�jis�irgi
iš�tų�pačių,�arti�buvusių�prie�sovietų�valdžios�grieti-
nėlės.�Bet�šiemet�ir�jį�aplenkiau.�

Šyptelėjusi visa patenkinta jau norėjau lįsti vi-
dun, tačiau per tvorą netikėtai užkalbino kai-
mynas. Truputį pavargęs atrodė, matyt, jau va-

kar pradėjęs švęsti nepriklausomybę ir šiandien aiš-
kiai nusiteikęs tęsti toliau, nes juk laisvadienis, be
to, žmona išvyko savaitgaliui, tad šventimo ,,įkal-
čius” dar spės priduoti į taros supirkimo punktą.
,,Tai ir vėl vėliavą keli? Bijai baudos? O aš tai nie-
ko nebijau, nenusipirkau prieš 30 metų, nepirksiu
dabar ir nekelsiu tos tavo vėliavos. Laisvė, nepri-
klausomybė, gerovės valstybė… Kur matai tą gero-
vę? Anksčiau buvo geriau, – pradėjo jis pokalbį su
aiškiai išreikštu noru diskutuoti. Tik ar jis tikėjo-
si, kad man tokia diskusija bus labai ir net labai prie
širdies? Kas gali būti smagiau už galimybę pasi-
džiaugti visu tuo, ką šiandien turi šeimos, vaikai ir
tėvai, vieniši seneliai ir našlaičiai, dykinėtojai ir tie,
kurie prarado darbus ne dėl savo kaltės ar tingumo.
,,O man šimtąkart geriau dabar, negu sovietmečiu,
– pagyvėjusi įsitrau kiau į pokalbį, – galiu važiuoti
kur noriu, kad ir į pasaulio kraštą, vaikai pasiren-
ka studijuoti ir dirbti kur nori ir ką nori, galiu nu-
sipirkti  parduotuvėje  bananų – kainuoja tik kaip
litras  pieno!  Ir  mašiną  turiu, ir  žiūrėkite,  galime
gyventi  šalia  valdžios  žmonių!  Prestižiame rajo-
ne!” 

Tačiau kaimynas nepasidavė ir pradėjo pasakoti,
kaip visur nėra tvarkos, ir mieste gatvės nuo snie-
go nenuvalytos, ir karšto vandens net dvi dienas na-
muose nebuvo, ir kainos per didelės parduotuvėje ir
gerai, kad tas Lukašenka ir Putinas prigriebė savo
žmones, jie net nežino, kaip jiems pasiseks, jeigu vis-
kas liks kaip buvę, bus laimingesni už mus visus…
Mėginau jam priminti, kad ten žudo žmones, kad gali
pradingti bet kuris, kuris nepritaria valdžiai, o
mes galime visus kritikuoti ir nieko mums neatsi-
tiks. Į tai jis turėjo argumentų, kad mūsų žiniask-
laida meluoja, nes Rusijos kanalai pasakoja visai ki-
taip. Tuomet parodžiau piršu į jo namus ir primi-
niau, kad nepriklausomybės dėka jis turi dvejus na-
mus – socialinį būstą ir dar pusę namo Palangoje, ku-
ris buvo atimtas iš jo tėvų sovietmečiu, o dabar grą-
žintas ir atneša jam ne tik poilsį vasarą, bet ir orios
senatvės garantiją. Priminiau ir mūsų gatvę, kuri
pagaliau buvo išasfaltuota ir dabar jis gali smagiai
važiuoti savuoju dviračiu ne tik iš namų į darbą, bet
ir po visą miestą. O kaip paskutinį argumentą pa-
teikiau jo šventinę būseną, dėl kurios jis, jeigu so-
vietmečiu būtų aptiktas milicininkų ir kitų viešos
tvarkos sergėtojų, labai greitai būtų nuvežtas į ne-
toliese esančią areštinę blaivyklą, kur turėtų pra-
leisti naktį ne minkštoje lovoje, bet ant čiužinio, pa-
tiesto ant geležinių spyruoklių, menančių dar caro
laikus. Ir kitą rytą pasitiktų ne žmona, bet darbo-
vietės partinis sekretorius ir viešai apsvarstytų

tamstos elgesį susirinkime. Ir žinote ką, šiandien jūsų
tikrai niekas nesodins į kalėjimą, net jeigu nedirb-
tumėte, net jeigu kasdien šitaip ,,švęstumėte”. Viso
labo mandagiai būtų pasiūlyta gydytis, beje, nemo-
kamai, kur gautumėte ir maisto, ir šiltą lovą, ir dar
mandagius pokalbius, o kai išleistų iš priklauso-
mybių centro, dar gautumėte ir bedarbio pašalpą, kol
susirastumėte ką nors, kas arčiau širdies. Argi taip
jau blogai mūsų Lietuvoje? 

Turėjau dar visą arsenalą argumentų už tai,

kad turime švęsti laisvės dieną, tu-
rime jaustis laimingi ir dėkingi
už tai, ką turime. Bet kaimynui aiš-
kiai išdžiūvo gerklė mane įtikinė-
jant, tad taikiai palinkėjo geros
dienos ir nuėjo savais keliais. Žiū-
rėjau jam įkandin ir svarsčiau, ar
jo nostalgija aniems laikams ir
purkštavimas apkartino man šven-
tinę nuotaiką. Objektyviai verti-

nant, mano argumentai už tai, kad gyvename geriau
ir todėl galime švęsti, buvo nenuginčijami. Turėjau
jaustis šio žodžių mūšio laimėtoja. Tačiau pergalės sko-
nio širdyje nebuvo. Jis atsiras, žinau, galbūt jau visai
greitai, kai galiausiai Vasario 16 -tąją ir Kovo 11-tąją
pamatysiu iškeltą vėliavą. Jei ne ant šio kaimyno, tai
bent ant kitų kaimynų namų, ir ne iš baimės būti nu-
baustam, bet iš poreikio džiaugtis tuo, ką savo iš-
mintimi, drąsa, ryžtu ir net krauju mums iškovojo kiti
– prieš 103 ir 31 metus.

Trumpa 
atmintis
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Pasaulio šalys skir-
tingai pamini mo-
terų vaidmenį ša-

lies ir pasaulio istori-
joje. JAV tam yra skir-
tas visas kovo mėnuo
(Women’s History
Month).  Šiemet su-
kanka 110 metų, kai
JAV pradėjo šią tradi-
ciją, kuri buvo 1911 m.
vykusios pirmosios
Tarptautinės moters
dienos (International Women‘s Day) tęsinys. Palai-
kydami šią JAV šimtametę tradiciją, prisiminkime
kelias jau į amžinybę iškeliavusias JAV gyvenusias
lietuves moteris, kurios savo veikla ir darbais pra-
turtino pasaulį.  2020/2021 metais minime jų gyve-
nimų ar veiklos kai kurių momentų sukaktis. 

LR Seimo skelbiamame kasmetiniame atminti-
nų datų ir asmenų sąraše šiais metais yra įrašyta ir
JAV gyvenusi archeologė Marija Gimbutienė (Al-
seikaitė). Ji gimė prieš šimtą metų, 1921 m. sausio 23
d. Vilniuje ir mirė Los Angeles, CA 1994 m. vasario
4 d. Šiai moksliniame pasaulyje žinomai moteriai bus
skirta nemažai dėme-
sio – straipsniai, rengi-
niai ir t.t. 

Apie Motiną Mari-
ją Kazimierą Kaupaitę
(1880–1940) ir jos dar-
bus bei nuopelnus jau
ne kartą buvo rašoma
„Drauge”. 2021 m. sau-
sio mėn. EWTN katali-
kų laidoje buvo rodo-
mas trumpas dokumen-
tinis filmas apie jos gyvenimą, serijoje „They Might
Be Saints” (filmą galima pasižiūrėti kongregacijos
svetainėje www. sistersofsaintcasimir.org.).

Kongregacijos seserų pagrindiniai darbai buvo
švietimo ir sveikatos srityse, tačiau buvo tokių se-
serų, kurios pasižymėjo talentais, matomais ir už mo-
kyklų ar ligoninių ribų. 

Viena iš tokių bu -
vo ses. Mercedes Ma-
ria (Mickevičiūtė, Mic-
kevičius), kuri gimė,
dirbo ir į amžinybę iš-
keliavo Čikagoje  (1915
m. gegužės 15 d. –2007
m. spalio 1 d.).  Čikagos
Dailės akademijoje ta-
pybos studijų magistro
laipsnį įgijusi ses. Mer-
cedes buvo ne tik ilga-
metė meno mokytoja Marijos mergaičių gimnazijo-
je, bet ir aktyviai reiškėsi kaip menininkė: iliustra-
vo knygas, religinius žurnalus, rengė ne tik indivi-
dualias savo tapybos parodas, taip pat dalyvavo gru-
pinėse lietuvių ir amerikiečių dailininkų parodose.
Jos tapybos  darbai puošia Čikagos Švč. Mergeles Ma-
rijos Gimimo bažnyčią bei Šv. Kazimiero vienuoly-
ną, Dievo Gailestingumo bažnyčią Rockford, IL.
Nors Šv. Kazimiero vienuolyno pastatas dabar pri-
klauso Catholic Charities, tačiau pastato koplyčioje
bei kitose bažnyčiose galima rasti ses. Mercedes ta-
pytų darbų.

Visuomenininkė
ir labdaros veikėja
Marija Rudienė (Ru-
dis, Juozapaitytė)
gimė 1914 birželio m.
29 d. Westville, IL ir į
amžinybę iškeliavo
Čikagos priemiestyje
2008 m. liepos 8 d.  M.
Rudienė buvo seserų
kazimieriečių vado-
vaujamos Šv. Kazi-
miero akademijos, vėliau tapusios Marijos mergai-
čių gimnazija, alumnė (1932 m.).  Baigusi universitetą,
M. Rudienė dirbo administracinio vadovavimo dar-
bus, o lietuvių veikloje buvo skautų tuntininkė, Či-
kagos aukštesniosios lituanistinės mokyklos globė-
ja ir jos motinų klubo organizatorė. Ko gero, žino-
miausia šios moters veikla buvo jos ilgametis lab-
daros darbas Bendrajame Amerikos lietuvių fonde
(BALF’e). Čia ji pradėjo dirbti 1954-aisiais, praėjus de-
šimčiai metų nuo fondo įsteigimo.  Nukelta�į�15�psl.

Kovas – moterų istorijos mėnuo
Prisimename JAV lietuves



DRAUGAS 32021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Šis numeris, kuris pasirodo pusiaukelė je tarp
Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios, tarsi sukon-
centruoja mūsų istorinę atmintį. Jeigu jį į ran-
kas paimtų lietuvis gimnazistas, jis atrastų čia
daug iškilių asmenybių, apie kurias tu rėtų ži-
noti kiekvienas save gerbiantis lietuvis – nuo

Prezidento Kazio Griniaus iki dailininko Kazio Varne-
lio, nuo seselės Mercedes, pedagogės Alicijos Rugytės, kitų pa-

sižymėjusių išeivijos moterų lietuvių – iki palaimintojo Teofiliaus Matulionio.
Ir galbūt bent viena pavardė nuvestų takeliu tolyn link gilesnio asme nybės pa-
žinimo. 

Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

Palaimintasis Teofilius Matu lionis šventuoju Dievo aky-
se visada buvo ir yra, o tikintieji dar iki jo paskel-
bimo palaimintuoju, kreip damiesi į jį užtarimo

varguo se ir nelaimėse, sulaukdavo pa gal bos. Taigi, dabar
ypatingai lau kiamas momentas, kada bus pa skelbtas Šven-
tojo Sosto aktas, pa tvirtinantis, kad Lietuva gali ne trukus
turėti antrą, po Šv. Kazi miero, ka nonizuotą šventąjį? Ko-
 kia me eta pe šis procesas?

Darbas vyksta įvairiomis kryptimis. Šiuo laiku
yra išversta vyskupo Algirdo Jurevičiaus knyga apie
pa laimintąjį Teofilių rusų, lenkų, anglų kalbomis.
Mums, tikintiesiems, veriasi labai plačios erdvės, kur
vis dar  galima palaimintojo garsą skleisti. Ir tai da-
ryti ne tik bažnyčiose ar tose vie tose, kurios susi-
jusios su arkivys kupo gyvenimu, bet ypatingai labai
no risi, kad garsas ir palaimintojo Teofi liaus artumas
būtų jaučiamas ka lėjimuose, ligoninėse. Jis pats, pra-
 leidęs 16 gyvenimo metų skirtinguo se kalėjimuose,
ligoninėse, buvo tiek kalinių, tiek ligonių, kuriuos
sten gė si gydyti, globėjas. Dar vis mažai yra apie tai
šiandien kalbama, bet iš tiesų palaimintasis Teofi-
lius labai domė jo si žmonių gydymu, kaupė žinias
apie vaistažoles, su išskirtine atida melsdavosi už li-
gonių sveikatą.

Tikra tiesa, kad palaimintojo Te ofiliaus šven-
tumo garsas buvo žinomas dar tada, kai jis gyveno
žemėje. Apie jį dažnai žmonės atsiliepdavo kaip apie
šventąjį ir jį kaip šventą žmogų gerbė ne tik tikin-
tieji, bet net ir tie, kurie jį persekiojo, kurie jį ne-
žmoniškai tardė,  skundė – jie visi irgi jam jautė vi-
dinę pagarbą. Šiandien mes arkivyskupą turime kaip
visos bažnyčios palaimintąjį ir džiaugia mės žmonių
pamaldumu jam. Sulau kiame daug elektroninių
laiškų iš Azi jos, Pietų Amerikos, Brazilijos, Fi-
 lipinų ir kitų pasaulio kraštų, kuriuo se žmonės dė-
koja palaimintajam Teofiliui. Pavyzdžiui, vienas se-
minaristas, klierikas iš Filipinų rašo, kad jam Teo-
filius Matulionis padėjo atpažinti pašaukimą į ku-
nigystę. Ne mažai žmonių prašo tiesiog atsiųsti
jiems kokį paveiksliuką, kuris būtų palietęs palai-
mintojo Teofiliaus sar kofagą arba trokšta turėti ant-
ro laipsnio relikviją, tai yra Teofiliaus Ma tulionio
drabužio dalelę. Ypatingai matome augantį palai-
mintojo Teofi liaus pamaldumo kultą Rusijoje. Šio
krašto katalikai tikrai labai myli ir kaskart atran-
da arkivyskupą, kuris didžiąją dalį savo ganytojiš-

kos veiklos buvo pa-
šventęs Rusijos tikintie-
 siems.

Šiandien galime
džiaugtis tais liudiji-
mais, kuriuose įvairių
malo nės ženklų sulaukę
žmonės pasakoja apie
tai, kaip meldėsi ir su-
laukė sveikatos pagerė-
jimo arba sėkmingai su-
siklos tė viena ar kita gy-
venimo situacija šeimo-
je, darbe. Tačiau kad pa-
laimin tasis Teofilius Ma-
tulionis būtų pa skelbtas
šventuoju, rei-
kalingas ištir-
tas ir paliudy-
tas stebuklas.
Bažny čioje be-
atifikacijos,
kanonizacijos

pro cesai yra atliekami su ypatingai dide-
liu kruopštumu, nuosekliai tiriant žmo-
gaus patirtą Apvaizdos malonę. 

Gal galite pasidalinti konkre čiais maldin-
gumo liudijimais apie Palaimintojo Teofiliaus ma-
lones, vykstančias Dievo vardu?

Tokių liudijimų tikrai yra. Pavy z-
 džiui, maldos, prašant Dievo užtarimo
per  palaimintąjį Teofilių, padėjo pasveikti
nuo alkoholizmo. Žinau, kad meldėsi pora,
kuri ilgą laiką ne galėjo susilaukti vaikų,
ir jiems vėliau gimė vaikelis. Žinau ne vie-
ną mo terį, kuri yra liudijusi dėl lengvai
pra einančios chemoterapijos, kai ku rioms
iš jų buvo suteikta išgijimo ma lonė. Žinau
vieną mergaitę, kuriai po užtarimo maldų
pavyko pagyti nuo depresijos. Žmogų,
kurį buvo apėmusi visiška senatvinė už-
marštis – jo artimieji karštai meldėsi, ir po
pusės metų žmogus jau pats galėjo vairuoti
automobilį. Kalbant apie išgijimo ste-
buklus – tai apie tokį stebuklą turi paliu-
dyti medicininės išvados. Šiuo atveju pri-
valu vadovautis ne gandais, bet moksli-

Po pasaulį sklinda palaimintojo Teofiliaus šventumo garsas
2016 m. gruodžio 1 d. Popiežius Pranciškus įgaliojo Šventųjų skelbimo kongregaciją paskelb-
ti dekretą, ku riuo buvo pripažinta Dievo tarno arkivyskupo Teofiliaus Matulio nio kan kinystė. Dar po
pusantrų me tų Lietuvos tikintieji sulaukė neeil inės dienos: pirmą kartą mūsų tautos istorijoje vyko
beatifikacijos iškilmės – 2017 m. birželio 25 d. Vilniaus Ka tedros aikštėje garbingasis arkivys-
 kupas buvo paskelbtas palaimintuoju. Šiais metais, kada minėjome Sausio 13-osios trisdešimtmetį,
atsigręžiant į skaudžią ir dramatišką Lietuvos isto riją, palaimin tojo Teofiliaus Matulio nio gyve-
nimo pavyzdys iškelia kiek vieno martirologijos kankinio auką į garbės altorių, kloja pamatus kul-
tū rinei atminčiai ir tautiškumo vertybėms. Todėl ne tik Lietuvos katali kams, bet ir viso pasau-
lio tikintie siems be galo svarbi tampa palaimin tojo Teofiliaus figūra savo svarbiausiuose gyve-
nimo pasirinkimuose. Ką reiškia Lietuvai ir visam pasauliui arkivyskupo kankinystės liudijimas
ir tai, kad netrukus galime sulaukti ypatingos Popiežiaus brevės, skelbian čios palaimintąjį Teo-
filių Matu lio nį šventuoju? Apie tai kalbamės su arkivyskupo kanonizacijos bylos postulatoriu-
mi kunigu Mariumi Talu čiu. 

Palaimintojo�Teofiliaus�šventumo�garso�ambasadoriai:��monografijos�apie�vysku�pą�au-
torė�teologijos�mokslų�daktarė�Roma�Zajančkauskienė�ir�Palaimintojo�Teofiliaus�kano-
nizacijos�bylos�postulatorius�kunigas�Marius�Talutis.���������M. Talučio archyvo nuotraukos

niais tyrimais. Paprastai toks stebuklas yra žingsnis
link kano nizacijos.

Ar pats maldoje, prašant Teo filiaus Matulionio užta-
rimo pas Die vą, esate patyręs malonių?

Asmeniškai daugelį dalykų, dau gelį gyvenimo si-
tuacijų stengiuosi palydėti malda į palaimintąjį
Teofi lių. Labai visada melsdavausi, kad bū čiau ku-
nigas, o šiandien, jau kai esu kunigas, dėkoju palai-
mintajam Teofiliui už jo malones, užtarimą pas Die-
vą. Juk kartais didesnis stebuklas yra ne tai, kad tu
tapai kunigu, bet tai, kad juo dar esi. Ir kunigystės
vertinimuose, kai silpnam žmogui uždėtas lūkesčių,
atsakomybės kryžius ar įsipareigojimas, išlikti ga-
nytojiškoje tarnystėje nėra lengva ir paprasta.

Pasiaukojimas šventajai Jė zaus širdžiai – tai arkivys-
kupo maldingumo tvirtas prisirišimas prie Jėzaus, kuris pa-
tvirtina iš skirtinį palaimintojo Teofiliaus Matulionio pasiti-
kėjimą šv. Jėzaus širdies globa. Ko moko mus, šių die nų
katalikus, šis arkivyskupo  maldingumo ženklas?

Dievo Gailestingumo kultas, ku ris praėjusiame
šimtmetyje po apsi reiškimo šventajai Faustinai Ko-
vals kai, su tokiu didžiuliu entuziazmu pra sidėjo Lie-
tuvoje, o paskui Lenki joje, buvo labai sužavėjęs ir pa-
laimin tąjį Teofilių Matulionį. Drąsiai galima teigti,
kad jis buvo pirmasis  baž nyčios hierarchas, kuris
ta žinia pati kėjo, susidomėjo ir netgi ją platino.  Jo
iniciatyva rašytinė informacija apie Dievo Gailes-
tingumą, Gailestin gumo Vainikėlio malda ir Litanija
bei devyndienis buvo išversti į lietuvių kalbą. 

Nukelta į 12 psl.

Palaimintojo�Teofiliaus�Matulionio�šventumo�garsas�nuo�šiol�sklinda
ir�iš�Kernavės,�kur�Švč.�Mergelės�Marijos�Škaplierinės�bažnyčioje��ku-
nigo�Mariaus�Talučio�iniciatyva,�Kaišiadorių�vyskupo�Jono�Ivanaus�ko
rūpesčiu�maldininkams�yra�patalpintas�sarkofagas�su��vyskupo�palaikais.



4 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

vis tik keletu iš jų norėtųsi pasida-
linti. Neapsakomas skausmas ir tra-
gedija atsitinka tada, kai jauną, gy-
venimo energijos ir džiaugs mo ku-
piną žmogų netikėtai užklumpa bai-
si, nežinoma liga. Taip atsitiko jau-
nai, mediciną studijuojančiai 23 metų
merginai, kuri gyvena Amerikoje.
Kokį skausmą ir kančią išgyvena
tėvai, žodžiais apsakyti neįmanoma,
tik galima įsivaizduoti, ką jaučia
motina, matydama nykstantį, sun-
kios ligos prie lovos prirakintą sa vo
vaiką. Jau dvejus metus mergina
kovoja su labai reta genetine liga. Jai
bu vo padaryta viena iš sudėtingiau-
sių galvos operacijų, bet kol kas es-
minių pasikeitimų nėra. Tačiau vil-
tis ir tikėji mas  Dievo malone palai-
ko merginą ir tėvus. 

Baisi tragedija ištiko ir dar vie-
ną Amerikoje gyvenančią šeimą.
Praėjusių metų rudenį 16-os metų
mergaitę ištiko stuburo insultas. Vi-
sas jos kūnas tapo nevaldomas: mer-
gaitė pati negalėjo kvėpuoti, tik jau-
na ir stipri širdis plakė  palaikydama
gyvybę, o  visi kiti organai dirbo tik
padedami medicinos aparatų. Praėjo
keletas mėnesių, mergaitė vis dar li-
goninėje. Nors daktarai nesuteikia didelių vilčių, bet
ji jau ga li kelias valandas pabūti be kvėpavimo apa-
rato, pati įkvėpti oro. Ji svajoja vėl vaikščioti, žais-
ti tenisą ir gyventi toliau. Mergaitės mama nuo ryto
iki vakaro būna šalia, nors namuose dar yra ir ma-
žiukas broliukas, kurį padeda prižiūrėti draugai ir
giminės. Šis įvykis palietė daugelio širdis ir primi-
 nė, koks trapus ir permainingas  yra žmogaus gy-
venimas, koks silpnas ir pažeidžiamas gali būti
mūsų kūnas. Bet taip pat parodė, kokia stipri žmo-
gaus dvasia ir kaip meilė ir gailestingumas mus vi-
sus suvienija. 

Pagalba Lietuvoje – grąžina gyvenimo viltį

Kadaise  Kunigas Feliksas Gureckas pasakė:
,,Gailestinga širdis neskirsto darbų į didelius ir ma-
žus, svarbius ir nelabai, ji visus darbus atlieka su
nuoširdžiausia meile ir Dievo palai ma, nes kiek-
vienam savas kelias ir savi išbandymai”. Dukterys
laikosi šio principo ir nors  visada suteikia pirme-
nybę sunkiems ligoniams, bet niekada nepalieka be
pagalbos ir kitų nelaimės užkluptų žmonių.

LDD glaudžiai bendradarbiauja su Panevėžio Ca-
rito skyriumi, kurio direktorė suteikia informaciją
apie reikalingą paramą Lietuvos gyventojams. Tokiu
būdu Dukterys padeda  skurdžiai gyvenančioms šei-
moms. Daugiavaikei šeimai, netekusiai gyvenamo
būsto, mūsų organizacija padėjo nusipirk ti ir sure-
montuoti nedidelį butuką. Močiutei, auginančiai tris
anūkus, nupirko dujinę viryklę, labai skurdžiai gy-
venančiai vienišai mamai, auginančiai dukrytę,
paaukotas šaldytuvas, valgyk lai mokykloje, kurioje
maitinama apie 200 vaikučių, nupirktas šaldiklis. 

Didelė pagalba suteikta Pivašiūnų senelių glo-
bos namams. Dukterys palaiko glaudžius ryšius su
klebonu monsinjoru Vincu Baubliu, kuris rūpinasi
ir kitais parapijiečiais. Jis paprašo LDD pagalbos, jei-
gu kam jos reikia. Praėjusiais metais klebonas surado
ap leistą namelį jaunai šeimai, auginan čiai 6 vaiku-
čius. Aštuonių asmenų šeima iki tol gyveno viena-
me kambarėlyje. Lietuvos Valstybės vaiko teisių ap-
saugos ir įvaikinimo tarnyba  grasino paimti vaikus
savo globon, jeigu jiems nebus suteiktos normalios
gyvenimo sąlygos. Taigi, klebonas tuoj pat ėmėsi dar-
bo ir geros valios žmonių dėka daugiavaikė šeima
prieš Kalėdas apsigyveno jaukiame suremontuota-
me namelyje. Dukterys paaukojo lėšų pilnam namo
šildymui įrengti, taip pat nu siuntė rūbų, avalynės ir
žaislų vaikučiams. 

Be aukotojų nebūtų tokių rezultatų

Įvairiais būdais žmonės sužino apie LDD veik-
lą: kas per Carito darbuo tojus, kas per bažnyčios ta-

nautojus, kas iš tų, kuriems jau buvo padėta. Su pa-
galbos prašymu į  LDD kreipėsi jaunas vyras, ser-
gantis sunkia inkstų li ga, dėl kurios jam teko am-
putuoti koją. Dukterys jam paaukojo lėšų įsigyti spe-
 cialų laiptų keltuvą, kad galėtų judėti laiptais, nes gy-
vena 5 namo aukšte, kuriame nėra lifto. Tai labai pa-
leng vino šio žmogaus buitį ir gyvenimą. 

Sunkiai gyvenančių tautiečių yra ne tik Lietu-
voje, bet ir šiapus vandenyno. Dukterys stengiasi pa-
dėti ir šalia gyvenantiems, taipogi prisideda finan-
siškai prie geraširdžių aukotojų au kų pridėdamos
auką ir nuo savęs, tokiu būdu  žmonės gauna dvigubą
paramą.

Netgi matant didelę žmogaus nelaimę ir skaus-
mą, širdį užlieja gerumas ir džiaugsmas jam padėjus
ir žinant, kad pagalba suteikta laiku ir kad padary-
ta viskas, ką galėjome padaryti. 

Mielieji, LDD, kaip visada, nuošir džiausiai jums
dėkoja už jūsų pagalbą. Jūsų dėka mūsų rankos turi
ką paaukoti artimajam, o mūsų širdys kupinos mei-
lės ir dėkingumo, nes esame vieni dėl kitų.

Kuo geriausios sveikatos ir džiaugs mo jums
linki LDD valdybos narės.

TELKINIAI

DEIMANTĖ KOMSKIENĖ

Nėra�to�vargo,�kurio�nepakeltų�žmogus,�kiekvienas
iš�mūsų�nešame�savo�kryžių.�Nelengvi�buvo�praėję
metai.�Viso�pasaulio�žmonėms�teko�patirti��didelį�iš-
bandymą,�kuris�vis�dar�tęsiasi.�Liga�nepaiso�nei�am-
žiaus,�nei�statuso,�nei�rasės�–�čia�visi�esame�lygūs.�Liga
visada�apriboja,suvaržo�žmogų,�jo�galimybes.�COVID-
19�užklupo�netikėtai,�izoliavo�visus�ir�sergančius,�ir
sveikus,�atskyrė�tėvus�nuo�vaikų,�sugriovė�šeimas,�at-
ėmė�artimųjų�gyvybes.�Pasaulis�neša�sunkių�išban-
dymų�kryžių.�Tačiau�kančia�ir�skausmas�turi�nepa-
prastą�savybę,�apvalo�žmogaus�širdį�ir�suartina�vie-
ną�su�kitu�–�tai�dvasinis�įstatymas,�kai�supranti,�kad
nelieka�svetimo�skausmo.�

Pandemijos metu – naujos užduotys

Lietuvos Dukterų draugijos (LDD) Čikagos sky-
riui, kaip ir visoms organizacijoms, praėję  metai
buvo neleng vi, bet gausūs atliktų darbų. Tik prasi-
 dėjus COVID-19 pandemijai, mūsų draugijos narės
tuoj pat sureagavo ir, kiek galėdamos, prisidėjo
prie būtinos pagalbos. Jos paaukojo 1000 medicini-
nių kaukių ,,Holy Family Assisted Living”, ,,Saint
Francis Marian Village”, ,,Brookdale Assisted living”
ir ,,Elmhurst Hospital Emergency Room” perso nalo
darbuotojams ir gyventojams. Pandemijos metu
LDD narės globojo Palaimintojo Jurgio Matulaičio
misijos vienuoles ir kunigą, rūpinosi kitomis savo
draugijos moterimis, kurioms rei kėjo pagalbos.
Nors ir negalėdamos jų aplankyti, skyrė dėmesį ir
meilę netikėtu skambučiu bei nuoširdžiu pokalbiu. 

LDD Čikagos skyrius per užpraėjusius ir pra-
ėjusius metus surinko ir paaukojo 42 000 dolerių ne-
laimės ištiktiems žmonėms Amerikoje ir Lietuvoje.
Parama suteikta  sunkiai sergan tiems ligoniams ir
jų skubioms me dicininėms operacijoms,  skurdžiai
gyvenančioms  šeimoms gyvenamojo būsto įsigiji-
mui, daugiavaikėms šeimoms,  Pivašiūnų senelių glo-
bos namams, Rumbonių našlaičiams ir seneliams,
Lietuvos kaimo mokykloms. 

Geros valios žmonės paaukojo naujų ir naudo-
tų drabužių, avalynės, higienos priemonių, pataly-
nės, rankšluosčių. Visus šiuos daiktus Dukterys  iš-
siuntė į Lietuvą paremti Rumbonių našlaičius ir se-
nelius, Pivašiūnų senelių globos namus ir sunkiai
gyvenančias kaimo šeimas. Iš viso išsiųsta 30 siun-
tinių.

Aukos JAV – ligos užkluptoms merginoms

Kiekvienas gautas prašymas – tai širdį verian-
ti žmogaus gyvenimo istorija.  Nors tokių yra daug,

Lietuvos Dukterų draugija: dirbome, dirbame ir dirbsime

Kunigas�Vincas�Baniulis�šventina�naujus�daugiavaikės�šeimos�namus.

Lietuvos Dukterų draugijos Čikagos
skyrius dėkoja visiems aukotojams:

Palikimai: 
Aldona Jasmantas – 4 720 dol.
Genutė  Ankus – 1 000 dol.

Aukos:
M&M Contractors – 500 dol.
Network of Goods – 435 dol.
Rick Pulciani Real Estate Team – 290 dol.
Deimantė Komskienė – 200 dol.
Raminta Mačertas – 175 dol.
Birute Laniauskas, Sofija Jalionis, Eugenija Barškelis, Lai-
ma Žliobienė, Adelina Koren, T&P. Horney, Laima Zavis-
tauskas, Elena AblingytėRegina Kristopaitis – po 100 dol.
Gražina Kazėnienė – 90 dol.
Aldona Laukaitis – 80 dol.
Donatas ir Indrė Tijūnė liai, Irena Kerelis, Stasė Bacevičienė,
Roma Balčiūnas, Meilutė Kusak, Regina Connely Bagdo-
nas, Praurimė Ragienė, Ruth Bartkus – po 50 dol.
Patricija Nelia Paulauskas, Alfonsa Laniauskas – po 40 dol.
Alexandra Daugvila – 30 dol.
Milda Jakštienė, Aldona Kamantas, Liuda Butikas, Birutė
Vanzodienė, Rima Sell, Valerija Plepienė, Danguolė Bart-
kus, Marija Remienė, Eilen Varnas, Romana Karlove,
Shirley Ambutas – po 25 dol.
Milita Milašus Lauraitis, Viktorija Šaulienė – po 15 dol.
Rasa A. Bialik, Asta Reitneris, Vi da Račiūnas, Irma Devei-
kis – po 10 dol.

Naujuose�namuose�vaikučiams�smagu.



2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

LRT radijui mokslininkė pasakojo, kad iš viso mar-
saeigis „Perseveran ce” turi 23 tokias kameras, o
kiekviena kamera turi savo funkcijas. „Viena ka-

mera buvo naudojama nusileidimo metu. Būtent jos
pagalba buvo galima stebėti, kaip marsaeigis artė-
ja prie Marso paviršiaus. Yra dvi kameros, kurios yra
tarsi marsaeigio akys. Jos leidžia marsaeigiui orien-
tuotis aplinkoje ir, pavyzdžiui, nuspręsti, iš kurios
vietos paimti tam tikrus uolienų bandinius. Tokios
kameros atliks ir vaizdo medžiagos gaminimo funk-
ciją, ir 3D nuotraukų gamybą. Taip pat yra kame rų,
kurios atlieka tam tikras mokslines funkcijas: ieš-
ko gyvybės, stebi, kaip būsimų marsonautų kostiu-
mai išsilaiko Marso atmosferoje (NASA išsiuntė ir
tuos marsaeigių kostiumų bandinius – Red.)”, – sakė
fizikė Simona Liukaitytė.

Marsaeigis „Perseverance” turi septynis moks-
linius instrumentus, kurių kiekvienas turi tam tik-
rą paskirtį. „Prancūzijoje buvo konstruotas vienas
iš instrumentų, kurio tikslas yra sužinoti, kokie jun-
giniai sudaro Marso uolienas, surasti, galbūt, gy-
vybės požymių, suprasti, ar ten yra pavojingų žmo-
nėms junginių. Tai aš ir dirbau būtent prie to inst-
rumento”, – pasakojo mokslininkė.

Lietuvė Prancūzijos kosmoso agentūroje dar-
bavosi pusmetį. Pasak jos, darbas buvęs sudėtingas.
„Tai yra kosminės technologijos. Tuo momentu, ka -
da marsaeigis palieka Žemę, kai jis yra paleidžiamas,
tu jau nieko negali padaryti. Todėl testavimas, rei-
kalavimai prieš paleidimą yra labai rimti ir atsa-
kingi”, – teigė ji.

Kunigas Lukas
Laniauskas
grįžta į Ameriką
Neseniai,�praėjusių�metų�rugsėjį,�atsi-
sveikinome�su�kunigu�Luku�Laniausku
SJ,�kuris�išvyko�į�Airiją�atlikti�vienuoliams
jėzuitams� skirtą� terciato� programą.
Gera�žinia:�kunigas�Lukas�žada�grįžti�į
Ameriką�jau�netrukus�–�kovo�mėnesį.
Jau�žinoma,�kad�jis�yra�paskirtas�Cle-
velando�Church�of�the�Gesu��bažnyčios
klebonu.� � Šias� pareigas� jis� užims� šių
metų�birželio�1�d.���

Šiuo metu tėvas L. Laniauskas dar
tebėra Airijoje, netoli Dublino,
kur jis atlieka paskutinįjį Jėzuitų

ordino kunigo formavimo etapą, vadi-
na mą ,,tertianship”. Sugrįžęs į JAV,  jis
trumpai padirbės Gesu parapijoje Det-
roite, o tada perims Clevelando rajono
Gesu bažnyčios klebono pareigas.  

Jo paskyrimas Church of  the Gesu

Kunigas�Lukas�Laniauskas�kartu�su�kitais�jėzuitais,�Airijoje�atliekančiais�paskutinį�jėzui-
to�kunigo�formavimo�etapą.��

klebonu yra džiugi žinia ne tik Cleve-
lando lietuviams, bet ir pačiam kuni-
gui – jis grįžta į savo gimtinę Clevelan -
dą. Church of  the Gesu yra Clevelando
priemiestyje, University Heights, ir
yra visai netoli Jėzuitų vadovaujamo
universiteto – John Carroll University.  

Kunigas L. Laniauskas turi stip-
rius ryšius su Čikaga ir jos apylinkė-

mis. Jis Loyola University of  Chicago
studijavo filosofiją, o teologijos dakta-
ro laipsnį įgijo University of  St. Mary
of  the Lake, Mundelein mieste.  Čika-
goje tėvas Lukas dirbo Šv. Ignaco gim-
nazijoje, kur ėjo misijos vicepreziden-
to pareigas.  Kartu jis talkino Čikagos
ir apylinkių lietuvių katalikų sielova-
dos darbuose. Tėvas Lukas Laniauskas

savo darbais ir bendravimu užsitar-
navo Čikagos lietuvių pasitikėjimą,
pagarbą ir meilę.

Sveikiname naują lietuvį kleboną
ir tikimės, kad jis, apaštalaudamas
Cle velande, nepamirš ir Čikagos lietu -
vių.  

Pagal Gesu parapijos ,,Facebook” 
parengė Rimas Černius

Church�of�the�Gesu�bažnyčia,�Clevelando
priemiestyje�University�Heights.��

Kosmosas, moterys ir Lietuva

Testavimo metu marsaeigis yra tikrinamas iš
įvairių kampų. „Yra tiriama, kokios yra kameros sa-
vybės. Taip  pat  yra  tiriama,  ar  tas  instrumen tas
atlaikys  sudėtingas  paleidimo  ir  nusileidimo są-
lygas, ar jis galės ilgai gyvuoti Marse”, – pasakojo fi-
zikė.

Yra nustatyta ir minimali marsaeigio „Perse-
verance” gyvavimo trukmė – 687-ios Žemės dienos.
Anot lietuvės mokslininkės, visos įdiegtos techno-
logijos turi atlaikyti bent jau tą minimalų laikotarpį.
„Taigi, atsakomybė yra tikrai didelė, juolab mar-
saeigiui jau esant Marse, nieko keisti ar tobulinti jau
nebegali”, – sakė S. Liukaitytė.

Kosmose ketinama iškelti 
lietuvišką trispalvę 

Tuo tarpu Lietuvos etnokosmologijos muziejaus
iniciatyva ketinama į Tarptautinę kosminę stotį nu-
gabenti lietuvišką trispalvę. Taip siekiama pažymėti
buvusią Valstybės atkūrimo dieną bei artėjančią Ne-
priklausomybės atkūrimo dieną, lietuvių proveržį
ir pasiekimus kosmoso srityje. Trispalvė į kosmo-
są keliauja JAV kompanijos „Northrop Grumman”
robotizuotu erdvėlaiviu „Cygnus”, kuris paleistas
praėjusį šeštadienį, vasario 20 dieną. Krovininiam
laivui pasiekus kosminę stotį, Lietuvos trispalvė bus
perkelta ant išorėje esančio MISSE įrenginio, skir-
to testuoti medžiagoms. Šį darbą atliks kosminės sto-
ties įgula naudodama robotizuotą ranką.

Lietuvos vėliavėlė kartu su kitomis medžiago-
mis keliaus apie mūsų plane tą šešis mėnesius.
Tuo metu ji bus vei kiama kosmoso aplinkos. Pla-
nuojama, kad po 127 mln. km kelionės tris palvė į
Žemę grįš „SpaceX Dragon” kapsulėje š. m. rugp-
jūčio mėnesį. Dar 4–6 savaites užtruks NASA pro-
cedūros. Tikėtina, kad Lietuvą vėliava pasieks spa-
lio–lapkričio mėnesiais. Šią vėliavą planuojama eks-
ponuoti atnaujintoje Lietuvos etnokosmologijos
muziejuje.

LRT.lt, BNS inf.

Simona Liukaitytė. Asmeninio archyvo nuotr.

Marsaeigis „Perseverance”. AP nuotr.



2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Sausio�mėnesį�Vytauto�Didžiojo�universitete�(VDU)
Kaune�vykę�lietuvių�kalbos�ir�kultūros�žiemos�kursai
dėl�koronaviruso�pandemijos�šįkart�buvo�surengti
nuotoliniu�būdu.�Už�sie�niečiai�iš�įvairiausių�pasaulio
ša�lių,� norintys� išmokti� lietuvių� kalbos� pagrindų,
anksčiau�atvykdavo�į�Lie�tu�vą.�Dabar�to�padaryti�ne-
galima,�bet�noro�mokytis�lietuviškai�tai�nesu�stabdė
–�sausį�šiuose�kursuose�net�126�užsieniečiai�iš�30�pa-
saulio�šalių�mo�kėsi�lietuvių�kalbos.�

Lietuvių kalbos galima mokytis ir nuotoliniu būdu
čiau ar vėliau baigsis. Tarp gražiausių lietuviškų žo-
 džių užsieniečiams – „širdis” ir „mar gutis”.

Intensyviuose kursuose vyko lie tuvių kalbos, is-
torijos, filosofijos pa skaitos, studentai virtualiai
lankėsi po Lietuvos muziejus, Operos ir baleto teat-
rą, žiūrėjo ir aptarinėjo lietuviškus filmus „Riešutų
duona”, „Ar ti mos šviesos” ir kitus. Organiza to riai
pastebi, kad lietuvių kalba vienija užsieniečius vi-
same pasaulyje, studentai tampa lietuvių kalbos am-
basa doriais, o kursų metu užsimezga naujos drau-
gystės, įdomūs projektai, veik los, net sukuriamos šei-
mos. Tad lietuvių kalbos ir kultūros kursai – tikrai
daugiau nei tik kalbos mokymas.

Dėl koronaviruso pandemijos per  nai rugpjūčio
mėnesį pirmą kartą lietuvių kalbos ir kultūros va-
saros kur  sai buvo surengti nuotoliniu bū du, kurių
metu net 117 užsieniečių iš 37 pasaulio šalių mokė-
si lietuvių kalbos. „Tie kursai pranoko visus lūkes-
 čius, nuolatinis mokymas ir bendravi mas pasiteisino
– tai nauja galimybė suvienyti pasaulyje išsibars-
čiusius norinčiuosius mokytis lietuvių kalbos ir kul-
tūros”, – sakė kursų organizatorė, VDU Tarptauti-
nių ryšių de partamento Švietimo akademijos Tarp-
 tautinių ryšių grupės vadovė Vil  ma Leonavičienė, pa-
sidžiaugusi, kad ir tik ką pasibaigę panašūs žie mos
kursai buvo ne mažiau populia rūs. Pasak jos, reng-
ti nuotolinius kur  sus užsieniečiams buvo vienas di-
 džiausių iššūkių gyvenime.

Kursų organizatoriai patys iš ban dė įvairias IT
programas, virtua lias platformas. Studentai dalyvavo
meno dirbtuvėse, mokėsi lietuviškų dainų, šokių mo-
kytoja vedė pamoką apie tautinius drabužius ir lie-
tuvių liaudies šokius, jie varžėsi protmūšiuose.
Kursai nuotoliniu būdu rengiami įvairiu laiku – ir
rytais, ir vaka rais, ir savaitgaliais, kad dėl laiko juos-
 tų skirtumo visiems būtų patogu. Žinoma, virtualioje
erdvėje taip pat būta įvairių trikdžių, ne viskas pa-
vy ko ir uždarymo renginyje. Dabar, pa sibaigus kur-
sams, visiems paštu bus išsiųsti kursų baigimo pa-
žymėjimai.

Ką išmoksi – ant pečių nenešiosi

Pastaraisiais metais vis daugiau užsieniečių do-
misi lietuvių kalba ir Lietuva. Vasarą kursų metu kas
ket virtas studentas buvo pradedantysis. Užsieniečių
motyvacija išmokti mū sų šalies kalbą – įvairi. Jei-
gu anksčiau daugiau užsieniečių norėdavo stu-
 dijuoti lietuvių kalbą dėl to, kad tai sutuoktinio ar
žmonos gimtoji kalba, šiandien didelė dalis besi-
mokysian čių – lietuviškų šaknų turinys žmo nės, ieš-
kantys savo tapatybės. Stu den tų amžius labai įvai-
rus, grupėse būna nuo aštuoniolikmečių iki aštuo-
niasdešimtmečių. Dažni atvejai, kai tėvai ar seneliai
nori, kad jų vaikai ar anūkai mokytųsi šios kalbos. 

Pernai pirmuosiuose nuotoliniuose kursuose da-
lyvavo brazilė, kuri išėjo į pensiją ir laisvą laiką nu-
spren dė skirti pažinčiai su lietuvybe, nes prieš
daug metų į Braziliją emigravo jos seneliai. Taip pat
buvo senjorų su tuoktinių pora iš Amerikos, kurie in-
 tensyviai bandė mokytis savo protė vių kalbą – jie
gana greitai išmoko naudotis įvairiomis skaitme-
ninėmis platformomis. Pasak kursų vadovės, daug
studentų studijuoja ekonomiką, mediciną, politikos
mokslus, tad jiems lietuvių kalba – dar viena gali my-
bė atvykti gyventi, studijuoti ar dirbti Lietuvoje. Yra
studentų, kurie, išmokę lietuvių kalbą, sėkmingai
dir ba Lietuvos mokyklose, ambasadose, įkūrė savo
verslo įmones.

Įdomu ir tai, kad užsieniečių no ras išmokti lie-

K.�Manning�iš�JAV�lietuvių�kalbos�pamokoje�papasakojo�savo�šeimos�istoriją. Įdomios�kursų�užduotys.

Kursų�vadovė�V.�Leonavičienė�džiaugiasi,�kad�nuotolinis�dar-
bas�pasiteisino.� Organizatorių nuotraukos

Tai buvo ir „Erasmus+” progra mos, ir Baltis-
tikos centrų studentai, į studijas VDU iš Bal-
tarusijos studijų tęsti atvykę studentai, Švie-

timo mai nų paramos fondui paraiškas teikę stu-
dentai ir dėstytojai iš įvairių pa saulio šalių, vedini
skirtingiausių ir unikaliausių motyvų, turintys lie-
tuviš kų šaknų.”

Gražiausi žodžiai – „širdis” ir „margutis”

Vasario 2 d. virtualiai buvo su rengtas lietuvių
kalbos ir kultūros žie mos kursų uždarymas ir pirmą
kartą surengta virtuali lietuvių kalbos pamoka
„Užsieniečiai apie Lietu vą”. Kursų studentai iš Ka-
nados, Ja ponijos, Pietų Korėjos, Rusijos, Balta-
 rusijos, Jungtinių Amerikos Valstijų, Brazilijos,
Australijos, Meksikos ir daugelio kitų šalių tapo lie-
tuvių kalbos lektoriais ir pristatė savo kūrybi nius
darbus, projektus, metodines priemones, įdomiai kal-
bėjo ir papa sa kojo apie mūsų šalies kultūrą, istori-
ją, kalbą. Šioje lietuvių kalbos pamo koje buvo gali-
ma sužinoti, kokią Lie tu vą mato užsieniečiai, kas sve-
tim ša liams patinka mūsų šalyje, kodėl už sieniečiai
mokosi lietuvių kalbos, kas skaniau – šaltibarščiai
ar cepelinai ir daug kitų dalykų.

Virtualioje lietuvių kalbos pamo koje užsienie-
čiai su dalyviais rinko Metų žodį ir posakį. Daug kam
patiko posakis „šviesa tunelio gale” – matyt, tam tu-
rėjo įtakos ir viltis, kad karantino apribojimai anks-

tuvių kalbą motyvuoja ir pačius dėstytojus. Žiemos
kursuose dėsčiusi profesorė Regina Rinkaus kie nė
sakė, kad jai viena įsimintiniau  sių studenčių šįkart
buvo Ameri kos lietuvė Rima, kuri gimusi Jungti nėse
Amerikos Valstijose, tačiau pui kiai kalba lietuviškai.

Lietuviškų šaknų turinti jau vy resnio amžiaus
šių kursų dalyvė Kim berly Manning baigiamojoje lie-
 tu vių kalbos pamokoje „Užsieniečiai apie Lietuvą” pa-
sakojo, kad jos se ne liai prieš daug metų iš Lietuvos
at vyko į Pennsylvanijos valstiją. Būda ma vaiku, lie-
tuvių kalbos ji visiškai nemokėjo, tačiau metams bė-
gant ja su sidomėjo, dalyvavimas kursuose moteriai
labai patiko, ji gyrė įdomų komandos darbą ir sakė,
kad turi svajonę kada nors aplankyti senelių žemę.      

Tokius kursus planuojama su rengti ir šių metų
vasarą, taip pat juos tęsti ir ateityje – kontaktiniu ar
nuotoliniu būdu. Daugiau informacijos apie kursų
organizavimą ir dalyva vimo sąlygas juose skelbiama
interneto svetainėje:  https://svietimas.vdu.lt.

Kursų uždarymo metu Washingtone gyvenanti Ri ma
papasakojo, kad jos šeima yra iš barstyta po Ameriką,
Kanadą ir Lie tuvą. Ji niekada nelankė šeštadieni nės
mokyklos, bet lietuviškai išmoko iš savo mamos ir
nuolat šią kalbą tobulina. Jos tikslas šįkart bu vo iš-
mokti ir rašyti be klaidų. „Gali ma sakyti, kad lietu-
vių kalbą aš iš laikiau per muziką, dainą. Aš žiūrėjau
įvairius koncertus, pastatymus, labai mėgstu inter-
neto svetainėje www.pakartot.lt perklausyti įvairius
muzikos įrašus, ten yra ir dainų tekstai. Visa tai lei-
džia man išmokti lengviau tarti žo džius ir labai pa-
deda”, – dalinosi savo patirtimi Ameri kos lietuvė. 



2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

JAV išlieka svarbi Lietuvos prekybos partnerė
Vilnius (ELTA) – Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis nuo-

toliniame susitikime su Amerikos ir Lietuvos verslo taryba (Lietuvoje inves-
tavusio JAV globalaus verslo asociacija, ALBC) aptarė bendradarbiavimo
plėtros galimybes, susipažino su asociacijos veiklos planais. 

Ministras pabrėžė, kad naujoji Lietuvos Vyriausybė yra pasiruošusi aktyviai
dirbti su naująja JAV administracija. 

„JAV ir toliau išlieka labai svarbi Lietuvos prekybos partnerė: tai yra 5-oji
lietuviškų prekių eksporto rinka, kurios bendra dvišalė prekyba viršija 1,5 mlrd.
eurų”, – sakė G. Landsbergis.

Susitikime aptarta Lietuvos verslo ir investicinė aplinka, akcentuota, kad
Lietuva suteiks geriausias įmanomas sąlygas verslo įkūrimui ir plėtrai. 

Kalbėdamas apie talentų pritraukimą, ministras pabrėžė, kad jau dabar vei-
kia tikslinės programos, padedančios pristatyti išvykusiems galimybes veik-
ti Lietuvoje. 

„Galvojant apie ilgojo laikotarpio perspektyvą, turime sukurti tokias stu-
dijų ir gyvenimo sąlygas savo piliečiams, kad jie norėtų pasilikti Lietuvoje ir
joje studijuoti bei kurti savo ateitį”, – sakė ministras. 

Susitikime kalbėta apie kibernetinio saugumo užtikrinimą ir su tuo susi-
jusius iššūkius, akcentuota transatlantinio bendradarbiavimo energetinio
saugumo srityje svarba. 2019–2020 metais sukurti ir pradėjo veikti energetikos
klausimų formatai, įtraukiantys JAV į Lietuvai strategiškai svarbių tikslų įgy-
vendinimą. 

Asociacijai pristatytas ir 2021 metų rudenį planuojamas Šiaurės Amerikos
Lietuvių verslo forumas, kuriuo siekiama skatinti lietuvių ir Šiaurės Ameri-
kos gyventojų bendradarbiavimą, suburti Lietuvos ir Šiaurės Amerikos spe-
cialistus, verslą ir ekonominės plėtros organizacijas.

ALBC yra Lietuvoje investavusio JAV globalaus verslo asociacija, jos mi-
sija yra stiprinti JAV ir Lietuvos prekybą bei investicijas, skatinti dvišalius san-
tykius ir šviesti visuomenę apie jų svarbą. 

ALBC narės yra šios Lietuvoje veikiančios kompanijos: Western Union,
Thermo Fisher Scientific, Philip Morris International, Lockheed Martin,
Northrop Grumman, Eli Lilly, Bell/Textron, Oshkosh Defense, Palo Alto Ne-
tworks, Blue Cross/Blue Sgield, Strategic Staffing Solutions ir kitos.

Užsienio�reikalų�ministerijoje�atliktos�darbuotojų�apklausos�rezultatai�atsklei-
dė,�kad įstaigoje�susiduriama�su�problema,�kai,�pasinaudojant�įstatymo�spragomis,
į�aukštas�pareigas�yra�skiriami�asmenys,�priklausantys�artimam�draugų�ratui.�

Ministerijoje dirbantys darbuotojai taip pat neslepia jaučiantys, kad
jiems yra labai apribotos galimybės kilti karjeros laiptais, o dėl, jų
manymu, vadovų arogancijos bei esamo nesiskaitymo su pavaldiniais

įstaigoje tvyro blogas psichologinis klimatas. Kartu URM darbuotojai reiš-
kia nepasitenkinimą ir dėl nekonkurencingo atlyginimo. 

Nors tyrimas buvo atlik-
tas visose šalies ministerijose,
paaiškėjo, kad padėtis URM,
kuriai dvi kadencijas vado-
vavo buvęs ministras Linas
Linkevičius, yra viena blo-
giausių. 

2020 m. atliktas tyrimas
atskleidžia, kad galimybe
dirbti URM patenkinti 66 proc.
personalo. URM darbuotojai
teigė esantys labiausiai pa-
tenkinti esamais santykiais
su kolegomis ir tiesioginiais
vadovais bei aprūpinimu dar-
bo priemonėmis.

Kaip viena pagrindinių
silpnybių įvardinta nepakankamai skaidri darbuotojų vertinimo ir karjeros
sistema. Taip pat atkreipiamas dėmesys, kad labai sumažėjo ministerijos va-
dovų pasitenkinimas galimybe daryti karjerą ir kelti kvalifikaciją. Tuo metu
specialistai yra vis labiau nepatenkinti psichologiniu klimatu ir santykiais
su tiesioginiais vadovais.

Pabrėžiama, kad beveik pusė darbuotojų nepatenkinti tolesnėmis karjeros
ministerijoje perspektyvomis ir darbo užmokesčiu.

Tuo metu tarp tyrime išskirtų esminių grėsmių pažymima tai, kad vos
trečdalis darbuotojų teigiamai atsiliepia apie ministerijos vadovybę, taip pat
akcentuojama tai, jog net 7 iš 10 darbuotojų nėra tikri dėl to, ar liktų dirbti
URM, jei jiems pasiūlytų kitą darbą.

Prie išskirtų grėsmių nurodoma, kad pastebimai sumažėjo darbuotojų,
kurie rekomenduotų kitam asmeniui dirbti URM. 

Tarp aktualiausių nusiskundimų buvo pažymimas ir neskaidrus dar-
buotojų priėmimas, kai masiškai į aukštus postus be konkursų priimami po-
litinio pasitikėjimo asmenys.

„Masiškai priimami į aukštas pareigas asmenys be konkurso, neišdės-
tant kriterijų (tiksliau, kriterijus būna politinė priklausomybė ar asmeninė
draugystė su vadovybe) – pasinaudojant įstatymų landa”, – rašoma viename
iš atsakymų.

Darbuotojų atsakymuose, kuriuose jie identifikavo problemiškiausius dar-
bo URM aspektus, dažniausiai minėtas karjeros galimybių nebuvimas.

Akcentuojama problema, kad, esant valstybės tarnautoju, galimybės kil-
ti karjeros laiptais yra nulinės.

Atsakymuose pažymima, kad yra sudaromos išskirtinės karjeros sąlygos
asmenims, „pasižymintiems ne puikiais darbo rezultatais, bet įtakos ryšiais
ir pan.”. Akcentuojama, kad tokia praktika visiškai sunaikina darbuotojų mo-
tyvaciją, todėl daug karjerą pradedančių diplomatų palieka diplomatinę tar-
nybą.

Apklausoje dalyvavę respondentai neretai išskiria ir vadovų aroganci-
jos problemą. 

Tarp atsakymų pažymima ir atskirtis tarp ministerijos vadovybės ir ei-
linių darbuotojų. Teigiama, kad susitikimai dažnai vyksta tik vadovų lyg-
meniu, todėl žemesnių pareigybių darbuotojai nesužino aktualios informa-
cijos.

Labai dažnai tarp pagrindinių problemų išskyriamas nekonkurencingas
atlyginimas.

Dalis apklausoje dalyvavusių asmenų neslepia, kad dėl nedidelio atly-
ginimo ieškantys kito darbo.

„Dirbu jau daug metų (18 metų), bet karjeros galimybių jokių, atlygini-
mas niekada nekyla, nors esu nuolat giriama už iniciatyvas ir puikų darbą,
bet šeimai nuo to tikrai ne lengviau. Todėl būsiu atvira: rimtai ieškau kito
darbo, nes esu labai nusivylusi”, – teigia viena iš apklausoje dalyvavusių URM
darbuotojų.

„Nemaža dalis vadovų mano, kad darbas URM (su tragiškai maža alga)
– pakankama motyvacija”, – antrina ir kitas darbuotojas.

URM atliktame tyrime dalyvavo 30 proc. ministerijos darbuotojų t.y. 266
asmenys. 2020 m. gegužės 25 d. – liepos 31 d..

Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis pripažįsta, kad mi-
nisterijoje vykdytos apklausos rezultatai, atskleidę darbuotojų kritišką po-
žiūrį į darbo sąlygas įstaigoje, kelia nerimą. Ministras akcentuoja, kad nu-
sivylimas ir demotyvacija diplomatinėje tarnyboje yra bloga žinia valstybei. 

Atlikus darbo sąlygų tyrimą, paaiškėjo, kad padėtis URM, kuriai dvi ka-
dencijas vadovavo buvęs ministras Linas Linkevičius, yra viena blogiausių. 

Todėl dabartinis ministras pripažįsta, kad atlikto tyrimo rezultatai – ke-
liantys nerimą. G. Landsbergis pabrėžia, kad situacija Užsienio reikalų mi-
nisterijoje turi keistis.

ELTA

Lietuva ir JAV bendradarbiaus aplinkos stebėsenoje 
Vilnius (ELTA) – Krašto apsaugos ministerija ir Jungtinių Amerikos Vals-

tijų gynybos departamentas pradeda bendradarbiauti radiologinės aplinkos ste-
bėsenos srityje. Šį mėnesį į Generolo Silvestro Žukausko poligoną Pabradėje buvo
atgabenta ir pradėta instaliuoti mobili stebėjimo įranga, kuri fiksuos radio-
nuklidų kiekio pokyčius ore. 

„Mes itin vertiname ilgus bendradarbiavimo su Lietuva metus branduo-
linio saugumo ir fizinės saugos srityje. Pastarasis mūsų žingsnis – šios įrangos
dislokavimas Lietuvoje – sutvirtina mūsų ryšius ir aukštai išvystytą techninio
bendradarbiavimo lygį branduolinio saugumo ir fizinės saugos klausimais”, –
pabrėžia JAV ambasadorius Lietuvoje Robert Gilchrist. 

Šiuo metu visoje Lietuvos teritorijoje veikia 43 ankstyvojo radiacinio pa-
vojaus perspėjimo stebėjimo sotys RADIS, kurių duomenys yra skelbiami kas-
dien nuolat viešai: https://www.lt/radis/. Naujoji įranga papildys ir sustiprins
Lietuvos turimus galimo radioaktyviojo užterštumo stebėjimo pajėgumus. 

Gautais stebėjimo duomenimis naudosis Radiacinės saugos centras, kitos
valstybės institucijos, Lietuvos mokslininkai ir JAV Gynybos departamento Gy-
nybos grėsmių valdymo agentūra (angl. Defence Threat Reduction Agency). 

Lietuvoje netrukus pradėsianti veikti įranga geba nustatyti radiacinio fono
pakitimus tūkstančių kilometrų spinduliu.

Neleido išvežti relikvijoriaus su relikvijomis
Vilnius (BNS) – Paveldosau-

gininkai neleido į užsienį išvežti
relikvijoriaus su keturių šven-
tųjų relikvijomis, jis bus ekspo-
nuojamas Bažnytinio paveldo mu-
ziejuje.

Anot Kultūros paveldo de-
partamento (KPD) pranešimo, va-
sario mėnesį į departamento Vi-
daus kontrolės ir prevencijos sky-
rių kreipėsi pilietis, norėjęs į už-
sienį išvežti relikvijorių.

Kilnojamųjų kultūros verty-
bių išvežimo taryba konstatavo,
kad relikvijorius su šventojo Ka-
zimiero, šventojo Jurgio, švento-
jo Jono Evangelisto ir šventojo
Aloyzo Gonzagos relikvijomis
priklauso nacionaliniam palikimui, turi istorinę-kultūrinę vertę, todėl neleista
jo išgabenti.

Bronzinį sidabruotu vidumi, stikline viršutine dalimi, audiniu, balto me-
talo gijomis, viduje esančiomis relikvijomis, šilkiniu siūlu, surgučio antspau-
du relikvijorių pasiūlyta įsigyti Bažnytinio paveldo muziejui.

Anot KPD pranešimo, tai gana retas eksponatas.
Pilietis, norėjęs išvežti relikvijorių į užsienį, teigė jį įsigijęs sendaikčių tur-

guje.

Darbuotojų�apklausa�parodė�URM�esančias�rimtas
negeroves.� Wikimapia nuotr. 

URM: geram vardui smūgis į paširdžius

Paveldosaugininkai�neleido�išvežti�retų�vertybių
į�užsienį.��� Delfi.lt nuotr. 



2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

Kovo 5–7 dienomis galerijoje „Siela” (Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL) vyks tapybos ant šilko paroda „Pa-
vasaris”. Į šią Lietuvos-JAV spalvingą šilko kelionę

mus kviečia talentingų seserų tandemas Violeta Lucce. Jū-
ratė Lučkaitė prieš 20 metų į JAV atvyko norėdama plačiau
pažinti pasaulį. Nežinomybė pažadino žingeidumą, o to įro-
dymas yra turtinga Jūratės profesinė patirtis – tarptautinio
verslo specialistė, mados ekspertė ir stilistė, meno parodų
ir madų pasirodymų organizatorė. Visi čia gyvenantys ži-
nome, ką reiškia artimųjų ilgesys. Jūratei ypač trūko sesers
Violetos, ir po kurio laiko jai pavyko prikalbinti talentingą
seserį apsigyventi JAV. Violeta, nuo pat mažumės mėgo pieš-
ti ir kurti, o užaugusi tapo menininke, aukštosios mados ir
interjero dizainere. Amerikoje jai teko sunkiai dirbti, norint
atverti duris į meno pasaulį. Visi žavėjosi tapyba ant šilko,
bet parduotuvės ir galerijos nenorėjo eksponuoti nežinomo
vardo. Tačiau atkakliosios seserys nepasidavė – pamažu ak-
sesuarų kolekcijos išaugo į vienetinių pieštų prabangių su-
knelių kolekcijas, kurios papuošė Los Angeles, New Yorko,
Miami mados podiumus. Tuomet gimė ant šilko tapyti pa-
veikslai, dabar puošian tys žymiausias Miami meno galeri-
jas. Vėliau moterys sukūrė pieštą vestuvinių suknelių ko-
lekciją, po kurios sekė pasaulio meistrų meno kūrinių ko-
lekcija, perpiešta ant šilko. Apibūdindamos savo kūrybą se-
serys pastebi, kad meno pasaulyje jos sukūrė naują di-
mensiją, kurioje aukštoji mada susipynė su menu ir trans-
formavosi į nešiojamąjį meną. 

„Draugo” skaitytojams siūlome jaukiai įsitaisyti prie
žalios arbatos puodelio ir įsiklausyti į šilko šnabždėjimą
primenantį Violeta Lucce pokalbį. 

Koks buvo jūsų kelias į meno pasaulį? 
Violeta: Viskas prasidėjo nuo Meilės. Mano sesutė Jūratė

gyveno Havajuose, o aš Lietuvoje. Norėjau 30-tojo gimta-
dienio proga jai padovanoti ką nors ypatingo, ir tarsi savaime
„susikūrė” dekupažuoti batai, rankinė bei ant šilko tapyta
skara. Net nesupratau kaip, nes apie tas technikas nieko ne-
išmaniau. Neturėjau nei rėmo šilkui ištempti, nei specialių
dažų, tik turėjau troškimą sukurti kažką, kas įkūnytų
Meilę. Jūratė taip pamėgo tas dovanėles, kad nešioja iki šiol,
o jos galvoje ir širdyje gimė bendro verslo idėja. 

Kodėl pasirinkote būtent tapybą ant šilko? Ar šilkas priglu-
do tarsi oda ir jau nebesinori nieko kito? 

Violeta: Taip tiksliai pasakėte! Šilkas atrado mane ir tar-
si oda priglu do. Nors piešiau nuo pat vaikystės ir mo kiausi
tapybos, grafikos, studijavau dizainą, baigiau įvairių de-
koravimo technikų – dekupažo, Sospeso Trasparente, UTEE
emalio – kursus ir viską išbandžiau, bet tapyba ant šilko
ma ne tiesiog užvaldė. Kai tik prisiliečiau prie šilko, taip ir
„priaugau” prie jo. Šilkas – gyva terpė, tai kristalinės struk-
tūros gyva energija, čia klaida neleistina. Suvokiau, kad tai
labai sunku, kitaip, bet tai mano. Kaip nutapyti akis ir mo-
terišką energiją ant šilko? Nežinau, tikrai nežinau, bet tai
tapo mano aistra, ir kažkaip „nusitapo”… 

Kiek laiko užtrunka sukurti vieną meno kūrinį? 
Violeta: O, tai labai priklauso nuo to, ką kuriu. Kartais

„išsilieja” per kelias dienas, o kai kuriems kūriniams pri-
reikia 8–10 savaičių. Kai norėjau atkartoti žymių pasaulio
meistrų, tokių kaip Gustav Klimt ir Sandro Boticelli kū-

Pavasarinis Šilko kelio šlamėjimas

Jūratė�(k.)�ir�Violeta.

rinius, kurie negimė iš mano vaizdinių, tai užtruko
po kelis mėnesius. Tai, kas gimsta mano vaizduotė-
je, kas „ateina” iš Visatos, dažniausiai įsikūnija
greitai ir lengvai.

Gamta jūsų darbuose atveda į gyvą, spalva pulsuojantį
pasaulį. Kodėl pasirinkote tapyti gamtinius motyvus? 

Jūratė: Taip tikrai… kiekvienas meno kūrinys at-
spindi gamtą ir moterišką energiją, kas yra Viena.
Mūsų darbai gimė iš nuostabos, stebint Havajų gam-
tą, salų ir kalnų grožį, vandens krioklių galią, ener-
gijos tekėjimą… Violeta troško visa tai, tarsi per pa-
didinamąjį stiklą perteikti tapyboje ant šilko, paro-
dant visas detales, kurios gal ir nepastebimos dau-
gelio akiai, bet kuriose sutelpa visas mikropasaulis:
drugelio sparną, vandens lašą, moters plauką, akies
gilumą, besiskleidžiančios gėlės grožį, laumžirgio
sparnelių trapumą. Mes keitėmės kartu su mūsų kū-
riniais. Jie transformavo mūsų santykį su Pasauliu,
augino mū sų sąmoningumą. Tikrai taip, kiekvie nas
meno kūrinys – tai gamta, atspindinti gyvą, spalva
pulsuojančią energiją. Tai galite pajausti vilkėdami
bet kurį mūsų šilko kūrinį. 

Ko reikia, kad gimtų paveikslas? Kokias istorijas ant
šilko jūs pasakojate? 

Jūratė: Reikia mūsų abiejų ir Visatos energijų sin-
tezės. Violetos meno kūriniuose jūs galite išskaityti

Natūralus šilkas yra vienas iš seniausių pa-
saulyje naudotų tekstilės pluoštų, kuris pa-
sižymi ne tik legendomis ir paslaptimis api-
pinta istorija, bet ir unikalia savo prigim-
timi, savybėmis ir vystymusi. 

Manoma, kad pirmieji natūralų šilką
pradėjo gaminti ir naudoti kinai prieš 5–8
tūkst. metų. Pasak kinų legendos šilkas
pradėtas gaminti imperatoriaus Huang Ti
(dar vadinamo Geltonuoju Imperatoriumi)
valdymo laikais 2640 pr. Kr. Vieną dieną im-
peratoriaus žmonai Hsi Ling Shi gurkš-
nojant arbatą šilkmedžio pavėsyje, į puo-
delį su karšta arbata įkrito kokonas ir iš-
sivyniojo į nuostabią spindinčią giją. Im-
peratorienė taip susižavėjo spindinčiu
siūlu, kad liepė tarnams nuvynioti jį nuo ko-
kono ir išausti audinį. Šilko audiniai Kini-
jos valdovams sukrovė milžiniškus turtus,
plonyčius jo apdarus dėvėdavo impera-
torės, o poetai bei rašytojai šilkui dedi-
kuodavo kūrinius. Nenuostabu, kad šilko
gamybos paslaptis Kinijoje buvo itin griež-
tai saugoma siekiant išlaikyti šalies mo-
nopoliją šilko versle. Už jos atskleidimą,
šilkverpių vikšrų ar šilkmedžių sėklų kont-
rabandą buvo baudžiama mirtimi. Tačiau
jau 200 m. pr. Kr. kinai atsivežė šias pa-
slaptis į Korėją, vėliau šilko gamybos pa-
slaptį sužinojo ir Indija. Už vieno iš Indi-
jos radžų ketinanti tekėti kinų princesė ne-
pabijojo griežtų šalies įstatymų ir myli-
majam slapčia atgabeno šilkmedžių sėk-
lų ir šilkverpių vikšrų savo vestuvinėje šu-
kuosenoje. Vėlesniais amžiais šilko pre-
kyba jau siekė Indijos pusiasalį, Artimuo-
sius Rytus, Europą ir Šiaurės Afriką. Pre-
kyba šilku taip išsiplėtė, kad pagrindinis
prekeivių kelias tarp Europos ir Azijos pra-
dėtas vadinti „Šilko keliu”. 

LORETA STEFFENS

Violeta Lucce kūriniai�rodomi�tarptautinėse�parodo-
se.

Šilko�tapyba�trykšta�gamtos�ir�moteriškojo�prado�energi-
ja.������������������������������������������� Asmeninio archyvo nuotraukos



DRAUGAS 92021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS

begalę istorijų, bet pagrindinė žinutė
yra apie mūsų nuostabiąją planetą
Žemę, moters vidinį grožį, Vienį. Mūsų
mene atsispindi transformacija, tė-
kmė, gyvybė ir pagautas momentas.
Mes bandome priminti moteriai, kas ji
yra, kokia galinga yra moteriška ener-
gija, be kurios niekas negali egzistuo-
ti, bet su jos Meile viskas gali tapti Ga-
lia. Trokštame, kad visi atsimerktų, ap-
sidairytų ir pastebėtų stebuklus, kurie
vyksta aplink. 

Kam yra skirti jūsų meno kūriniai? 
Jūratė: Kiekvienas šilko darbas at-

randa būtent savo klientą. Greitoji
mada bando įteigti, kad vienas rūbas
tinka visoms. O ne! Kiekviena moteris
yra unikalus meno kūrinys, sukurtas
Dievo. Mes tik norime padėti tam meno
kūriniui atsiskleisti per šilką. Taigi,
kiekviena moteris išsirinks būtent jai
skirtą meno kūrinį, kurio vibracija su-
taps su jos vibracija ir suvokimu. Nors
ir kiek buvo pasiūlymų iš investitorių,
kurie siūlė gaminti atspaudus, mes
pasirinkome ir toliau kurti vieneti-
nius autorinius darbus, pasirašytus
mano sesers Violetos. 

Ką jums svarbiausia perteikti savo
kūriniais – emocijas, vidinius išgyvenimus,
gamtos grožį?.. 

Violeta: Aš manau, kad viską kar-
tu. Kai piešiu moterį, jos akyse atsispin -
di visa, ką išvardinote. Kai piešiu gam-
tą, joje atsispindi viskas, ką trokštu per-
teikti tuo momentu. 

Jūsų darbai labai detalūs…
Violeta: Taip. Moters žvilgsnyje, jos

akyse, sutelpa visi Visatos stebuklai, ką
aš ir bandau atskleisti. Drugelio spar-
ne sutelpa visas mikropasaulis. Rožės
žiede sutelpa visi kvapai ir aroma tai.
Tas kūrybinis procesas vyksta kiek vie-
ną akimirką, net tada, kai miegu. Ta
mintis yra puoselėjama ir augi nama
mano sąmonėje ir pasąmonėje, kol iš-
silieja ant šilko. Aš nepiešiu eskizų, nes
tai beprasmiška. Popierius ir šilkas
yra per daug skirtingi. Ant šilko nega-
li padaryti klaidos, ypač jei tai akys ar
veidas. Turi išlaikyti dėmesį, nes ne ten
padėtas taškas viską sugadins. 

Kaip gimė idėja suvienyti talentus bei
idėjas ir įkurti Violeta Lucce?  

Violeta: O… tai Jūratės kūdikis ir
jos idėja. Mano sesuo pamatė ir suvo-
kė mano talentą, kuriuo aš pati neti-
kėjau. Buvau „užgrūdusi” meną į patį
giliausią ir tamsiausią užkampį, nes jis

Lietuvos�nacionalinis�muziejus�kviečia
į�virtualius�naujausių�parodų�atidary-
mus,�o�atlaisvinus�karantino�sąlygas�tik-
si�lankytojus�pakviesti�apžiūrėti�jas�gy-
vai.�Tarp�atidaromų�parodų�–�tarptau-
tinio�pripažinimo�sulaukusio�Tado�Ka-
zakevičiaus� fotografijos� ir� niekur� ne-
rodyti�Kazio�Varnelio�bažnyčių�interje-
rų�piešiniai,�nustebinti�turėtų�ir�ekspo-
natais�pasipildžiusi�Vilniaus�gynybinės
sienos�bastėja.

„Muziejus, pandemijai užsitę-
sus, naujausias parodas at-
veria virtualiai. Kai tik leis

aplinkybės – lankytojus kviesime ap-
silankyti gyvai, tačiau tikimės, kad pa-
žiūrėję virtualius parodų atidarymus,
lankytojai galės iš anksto pasižymėti,
ką verta aplankyti pirmiausia”, – sako
Lietuvos nacionalinio muziejaus di-
rektorė Rūta Kačkutė.

Pirmoji virtualiai atidaroma pa-
roda – tai dailininko Kazio Varnelio pie-
šinių paroda. K. Varnelis, gyvenda-
mas JAV kelis dešimtmečius, praleido
kurdamas bažnytinius interjerus, bal-
dus, altorius, klausyklas ir net litur-
ginius reikmenis lietuvių išeivijos
šventovėms. 

Parodoje bus galima išvysti nie-
kuomet anksčiau neeksponuotus XX a.
5–7 dešimtmečiais sukurtus eskizus,
daugiausia atspindinčius dailininko
Čikagoje įsteigtų Bažnytinio meno dirb-
tuvių laikotarpį. Daugelis šių projektų
buvo įgyvendinti, tačiau šiandien išli-
kę tik parodoje eksponuojamuose pie-
šiniuose, mat vėlesnių rekonstrukcijų
metu K. Varnelio kurti maldos namų in-
terjerai prarado pirminį vaizdą.

Virtualius parodos atidarymus ga-
lima  pamatyti Lietuvos nacionalinio
muziejaus Facebook ir Youtube pasky-
rose. 

Tarp naujų Lietuvos nacionalinio
muziejaus virtualiai atidaromų paro-
dų – ir tarptautinio pripažinimo su-
laukusios, abejingų nepaliekančios
Tado Kazakevičiaus fotografijos, ku-

riose įamžintas nykstantis Lietuvos
kaimas. T. Kazakevičiaus fotografijų
pa roda „Tai, ko nebebus” – tai vizualus
kelerius metus fiksuotas metraštis,
kurį parodos atidarymo metu pristatys
pats autorius. 

Virtualių parodų atidarymų 
kalendorius:

Vasario 24 d. virtualus Kazio
Var nelio piešinių parodos „Begalybės
link” atidarymas. Žiūrėti transliaciją
galima čia: https://www.youtube.com/
watch?v=VMxT-qJ55EA

Kovo 17 d. virtualus Tado Kaza-
kevičiaus parodos „Tai, ko nebebus”
atidarymas. Žiūrėti transliaciją galima
čia: https://www.youtube. com/ watch?v -
=DeRpiAAFZcs

Kovo 31 d. virtualus parodos
„Nuo titnago iki parako” atidarymas
Vilniaus gynybinės sienos bastėjoje.
Žiūrėti transliaciją galima čia:
https://www.youtube.com/watch?v=Rq
9Y7tGlUz8

Apie Lietuvos nacionalinį muziejų 

Tai vienas seniausių muziejų Lie-
tuvoje, įkurtas 1855 m. Muziejus saugo
daugiau nei 1,5 mln. eksponatų ir vie-
nija 10 padalinių Vilniuje ir Lietuvos
regionuose. Tai didžiausia Lietuvos
kul tūros paveldo saugykla, atspindin-
ti šalies istorijos raidos etapus nuo ak-
mens amžiaus iki šių dienų, siekiantis
aktualizuoti šalies praeitį ir pristatytą
ją patraukliai šiuolaikiniam žmo-
gui/lankytojui.

_ _ _

Lietuvos nacionalinio muziejaus nau-
jienas kviečiame sekti socialiniame
tinkle: https://www.facebook.com/
lnmuziejus/ ir interneto svetainėje:
http://www.lnm.lt/

LNM informacija 

Muziejus laukti nenori –
parodas atidaro virtualiai

Vilkėti�meną�–�taip�pat�menas!

Lietuvoje manęs „neišmaitino” ir nie-
kam nebuvo reikalingas. Jūratė taip
džiaugėsi ir didžiavosi savo 30-tojo
gimtadienio dovanomis, kad nusivežė
jas į verslo konferencijas Las Vegas, Los
Angeles, New Yorke ir visiems apie tai
pasakojo. Tada mus pradėjo kviesti į
įvairius renginius ir parodas, ir mes
nusprendėme suvienyti savo talentus,
savo aistrą menui ir aukštajai madai.
Taigi, sukūrėme Violet Luck, kurią vė-
liau pervadinome į Violeta Lucce kaip
visiškai naują aukštosios mados ir
meno dimensiją, be kurios tiesiog ne-
beįsivaizduojame savo gyvenimų. Tai
mus mokino, augino, padėjo suvokti
mū sų abiejų misiją, nuvedė mus į „ža-
liąją” madą, į planetos saugojimą, ir ti-
kėjimą, kad kuriame kažką prasmingo,
ką mums patikėjo Visata. 

Ką lankytojai išvys parodoje ko vo 5–7
dienomis galerijoje „Siela”? Ko tikitės iš šio
renginio?

Jūratė: Dar galvojame, kurias ko-
lekcijas pristatysime, bet tebūnie tai
staigmena. Pasistengsime parinkti kaž-
ką, ką kiekviena moteris trokštų įsi-
gyti. Aš pristatysiu šilkinių suknelių
ir ant šilko pieštų kaukių kolekcijas. Ti-
kimės, kad atėjusios moterys pačios pa-
sijus nuostabiais meno kūriniais. Ti-
kimės įkvėpti, tikimės parodyti kažką
nematyto, sužavėti. Tikimės, kad paro -
dos lankytojos nusimes savo vienkar-
tines kaukes ir transformuosis į deives,
susiliejančias su šilku ir „įkvėps” mū -
sų kūrybinės energijos. 

Ačiū Jums už pasidalinimą mintimis ir
iki pasimatymo „Sieloje”!

Šilkinė�kaukė�–�prabangus�ir�meniškas�aksesuaras.



2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

JAV mato pažangą stabdant „Nord Stream 2” projektą
Washingtonas (ELTA) – Jungtinės Valstijos pareiškė matančios Europos

bendrovių pažangą besitraukiant iš „Nord Stream 2” dujotiekio, sujungsian-
čio Rusiją ir Vokietiją, projekto, tačiau kritikai ragina imtis griežtesnių
veiksmų.

Savo ataskaitoje Kongresui Valstybės departamentas įvardijo 18 daugiau-
siai Vakarų bendrovių, kurioms sankcijos nebus taikomos.

Šios bendrovės esą „geranoriškai sumažino veiklos, susijusios su „Nord
Stream 2”, mastą”, teigė Valstybės departamento atstovas Ned Price.

„Tai rodo, kad įstatymų tikslai ir mūsų veiksmai daro teigiamą poveikį”,
– apie abiejų JAV partijų prieštaravimą projektui sakė N. Price.

Atstovas viešai paskelbė tik vieną įmonę, kuriai bus taikomos JAV sank-
cijos – Rusijos tunų žvejybos bendrovę „KVT-Rus”, kuri esą dalyvavo tiesiant
„Nord Stream 2”.

JAV prezidentas Joe Biden buvo kritiškas „Nord Stream 2” atžvilgiu ir ti-
kino, kad projektas stiprina Rusiją bei silpnina pažeidžiamų valstybių, tokių
kaip Ukraina, turimus politinius svertus.

Tačiau J. Biden administracija taip pat pažadėjo labiau bendradarbiauti
su Europos šalimis, įskaitant Vokietiją, kuri tvirtina, kad projektas yra būti-
na energetiniams poreikiams patenkinti, nepaisant nerimo dėl Rusijos.

„Politico” publikuotame straipsnyje Lenkijos ir Ukrainos užsienio reika-
lų ministrai Zbigniew Rau ir Dmytro Kuleba perspėjo, kad Rusija yra „pavojingai
arti” dujotiekio užbaigimo.

Jei „Nord Stream 2” pavyks užbaigti, ukrainiečiai esą įsitikins, kad Va-
karams nerūpi jų saugumas.

„Raginame JAV prezidentą Joe Biden imtis visų galimų priemonių, kad už-
kirstų kelią projekto užbaigimui”, – rašė ministrai.

Respublikonų partijos atstovai kaltino J. Biden atsitraukus nuo pažadų im-
tis griežtesnių veiksmų Rusijos atžvilgiu.

„Ši ataskaita yra dovana rusams ir jų bandymams pakenkti Europos ener-
getiniam saugumui, destabilizuoti Ukrainą ir skatinti korupciją bei blogą įta-
ką visoje Europoje”, – teigė Senato Užsienio reikalų komiteto narys, respubli-
konas Jim Risch.

PASAULIS

JAV su pandemija kovoja blogiau nei kitos šalys
New Yorkas (ELTA) – Jungtinėse Valstijose su koronavirusu kovojama blo-

giau negu daugelyje kitų šalių. Tai pareiškė Nacionalinio alergijos ir infekci-
nių ligų instituto direktorius Anthony Fauci.

Pasak A. Fauci, šiame kontekste viena iš didžiausių problemų tapo ne-
koordinuoti įvairių valstijų valdžios veiksmai tuo metu, kai reikėjo „pareng-
ti bendrą kovos su koronavirusu strategiją”. 

JAV prezidentas Joe Biden kartu su viceprezidente Kamala Harris vasa-
rio 22 dieną pagerbė koronaviruso aukų atminimą tylos minute. 

JAV pagal užsikrėtimų ir mirtingumo rodiklius pirmauja pasaulyje. 
Johns Hopkins universiteto duomenimis, nuo pandemijos pradžios Jung-

tinėse Valstijose užfiksuota  beveik 29 mln. užsikrėtimo koronavirusu atvejų,
mirė daugiau kaip 500 tūkst. infekuotųjų. 

COVID-19 pražudė daugiau amerikiečių nei Pirmasis ir Antrasis pasauli-
niai karai ir Vietnamo karas kartu sudėjus.

Teismas atvėrė kelią prokurorams
Washingtonas (ELTA) – JAV

Aukščiausiasis Teismas (AT) at-
metė Donald Trump pateiktą
skundą, kuriuo jis mėgino neleis-
ti prokurorams New yorke prieiti
prie mokesčių deklaracijų. 

AT atmetė buvusio preziden-
to  ad vokatų  pateiktą  prašymą,
nepateik damas jokio paaiškini-
mo. 

D. Trump yra įsitraukęs į tei-
sinį ginčą dėl jo mokesčių dekla-
racijų. Buvęs prezidentas siekia,
kad deklaracijų nepamatytų Man-
hattan prokuroras Cyrus Vance.

JAV Virginijos valstija panaikino mirties bausmę
Richmondas (ELTA) – JAV Virginijos valstijoje bus panaikinta mirties baus-

mė. Abeji valstijos parlamento rūmai balsavo už šį sprendimą. Dabar dar trūks-
ta tik gubernatoriaus Ralph Northam parašo. Neabejojama, kad jis sprendimui
pritars.

JAV iki šiol mirties bausmę yra panaikinusios 22 valstijos iš 50.
„Per ilgą Virginijos istoriją ši valstija įvykdė egzekuciją daugiau žmonių

nei bet kuri kita valstiją, – sakoma pareiškime. – Atėjo metas padaryti galą šiai
mirties mašinerijai”. Mirties bausmė esą nėra sąžiningas ir efektyvus bau-
džiamosios teisėsaugos instrumentas. 

Nuo 1976 metų valstijoje mirties bausmė įvykdyta 113 nuteistųjų.
Mirties bausmių JAV mažėja. Daug kur tai susiję su sunkumais įsigyti eg-

zekucijai reikalingų nuodų. Be to, mirties bausmės skyrimas dažniausiai su-
kelia ilgai trunkančius ir brangius teisinius ginčus.

Oficialiais duomenimis, 2020 metais penkiose JAV valstijose mirties baus-
mė įvykdyta 17 žmonių.

Nerimas JAV žvalgybos agentūrose
Skolų�už�daugiau�nei�milijardą�dolerių�prisidaręs�ir�vien�„Deutsche�Bank”�ne
mažiau�kaip�340�mln.�dolerių�greitu�metu�grąžinti�turintis�Donald�Trump�su-
kėlė�tikrą�galvos�skausmą�tiek�JAV,�tiek�ir�kitų�Vakarų�valstybių�žvalgybos�agen-
tūroms,�privalančioms�pasirūpinti,�kad�būtų�išlaikytos�paslaptys,�su�kuriomis
buvęs�JAV�prezidentas�per�ketverius�savo�kadencijos�metus�turėjo�galimybę
išsamiai�susipažinti.�

Apie šį precedento neturintį iššūkį prasitarė penki dabartiniai ir
ankstesni JAV bei Europos žvalgybos agentūrų pareigūnai, skelbia tink-
lalapis businessinsider.com. 

D. Trump nesugebėjimas saugoti JAV žvalgybos paslaptis ir polinkis iš-
kreipti informaciją siekiant asmeninių politinių tikslų – tai bruožai, kuriems
įrodymų nestigo per visą jo prezidentavimo kadenciją. 

Tokia buvusio JAV vadovo „diplomatija” yra privedusi ir prie rimtų in-
cidentų. Ypač įsiminė atvejai, kai Rusijos ambasadoriui buvo atskleista in-
formacija apie Izraelio žvalgybos tarnybos „Mossad” slaptą misiją Sirijoje arba
į „Twitter” atsitiktinai pateko pranešimas apie JAV žvalgybos palydovų ga-
limybes. Netgi pirmosios D. Trump apkaltos pagrindas – klaidingas tvirtinimas
apie Ukrainos kišimąsi į rinkimus, siekiant padaryti spaudimą tos šalies mi-
nistrui pirmininkui. 

Nerimaujama,�kad�kadenciją�baigęs�prezidentas�D.�Trump�gali�netinkamai�pasielgti�su
slapta�jautria�informacija. Business-Insider nuotr.

Prokurorui�C.�Vance�teismas�leido�susipažinti�su
kadenciją�baigusio�prezidento�mokesčių�dekla-
racija.�������������������������������NY Times nuotr.

„Akivaizdu, kad jam mažai terūpti pareiga saugoti žvalgybos informa-
ciją ir neatskleisti jos šaltinių. Jis atvirai jos nepaiso”, – tinklalapiui „Insi-
der” sakė vienas aukšto rango NATO žvalgybos pareigūnas. Jis, kaip ir kiti
bendrauti su žiniasklaida sutikę asmenys, pareikalavo likti neįvardytas, savo
nenorą viešinti tapatybę grįsdamas perduodamos informacijos slaptumu ir
poreikiu išlaikyti tinkamus santykius tarp Vakarų pajėgų. „Tai žmogus, aki-
vaizdžiai pasirengęs kone bet ką padaryti dėl pinigų, – nurodė pareigūnas. –
Tas žmogus turi šimtus milijonų dolerių siekiančias skolas, kurias, savaime
aišku, bus sunku grąžinti, o pastarųjų ketverių metų laikotarpiu galėjo su-
žinoti kone visas žvalgybos paslaptis.” 

„Insider” kreipėsi į D. Trump atstovą su prašymu pakomentuoti šiuos žo-
džius, tačiau atsakymo taip ir negavo. Kad D. Trump turėjo prieigą prie visko,
ką bet kuris JAV priešininkas norėtų sužinoti, patvirtino ne vienas šaltinis. 

Net ir dabar, kai jo įgaliojimai pasibaigę, prieš akis turimas bendras JAV
veikiančios sistemos ir santykių su sąjungininkais bei varžovais paveikslas
galėtų duoti dividendų. 

„Jam žinomos paslaptys yra ypač paklausios ir bet kuri žvalgybos tar-
nyba, išanalizavusi padėtį, pasidarys išvadą, kad D. Trump yra būtent toks
žmogus, kuris mielai [tas paslaptis] parduotų, – kalbėjo pareigūnas. – Toks
yra žvalgybos tarnybų darbas. Kas gi galėtų nuspręsti, kad tai neįmanoma,
kad D. Trump jokiu būdu neatskleis savo valstybės paslapčių mainais už šim-
tus milijonų dolerių? Nė vienas, dirbantis žvalgybos tarnyboje, nepasidary-
tų tokios išvados.” 

Su „Insider” bendravę žvalgybos pareigūnai nepanoro konkretizuoti in-
formacijos, kurią D. Trump, kaip yra nuogąstaujama, galėtų atskleisti būsimiems
savo verslo partneriams. Vienas iš pareigūnų užsiminė, kad vien tai, kas sie-
jasi su aukščiausiam nacionalinio saugumo lygmeniui priskiriamomis prie-
monėmis, pavyzdžiui, pažangiausiais branduoliniais ginklais, energijos tiekimo
apsauga ir bendrai su artimiausiais sąjungininkais vykdoma gynyba, būtų neį-
tikėtinai vertingi duomenys tokioms šalims kaip Kinija ir Rusija. 

„Kinijai neįkainojamą vertę galėtų turėti vien su Taivanu susijusi in-
formacija, – nurodė pareigūnas. – Ar galite įsivaizduoti, kaip išsamūs duo-
menys apie JAV reakciją į išpuolį prieš Taivaną praverstų tokio išpuolio pla-
nuotojams? Argi įmanoma tą vertę išreikšti doleriais?” 

Ne vienas šaltinis atkreipė dėmesį į pastaruoju metu priimtą sprendimą
atimti iš D. Trump teisę ir toliau gauti informaciją, nors šiaip jau buvusiems
prezidentams ji nebūna užginta. 

Daugelis tokį žingsnį įvertino kaip ženklą, kad Joe Biden administraci-
ja imasi veiksmų, siekdama užkirsti kelią didesnėms problemoms. J. Biden
vasario 5 dieną užsiminė, kad ketina atimti teisę D. Trump toliau gauti slap-
tą žvalgybos informaciją, nors JAV iki šiol galiojo nerašyta taisyklė, kad buvę
prezidentai ir toliau gali ją gauti. Tokį sprendimą šis grindė „nenuspėjamu”
D. Trump elgesiu. 

BNS



11DRAUGAS 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Lietuvos�vyrų�krepšinio�rinktinė�vasa-
rio�22�d.�Vilniaus�burbule�šiaip�ne�taip
išsprendė�svarbiausią�2022�m.�Europos
čempionato�atrankos�užduotį�–�77:76
(25:19,�16:18,�17:23,�19:16)�įveikė�kuk-
lią�Danijos�komandą,�kuri�pernai�lapk-
ritį� lietuviams� vožė� skaudų� antausį
(80:76).

Vilniuje vykusioje svarbiausioje
atrankos ciklo dvikovoje danai
turėjo puikią galimybę išplėšti

pergalę, tačiau Lietuvos krepšininkus
nuo katastrofos išgelbėjo rinktinės ka-
pitonas Mantas Kalnietis, kuris pa-
skutinėmis sekundėmis blokavo per-
galingu galėjusį tapti Adama Darboe
metimą.

NBA�lygoje�Indianos�„Pacers”�žibantis
Domantas�Sabonis�sulaukė�Los�Ange-
les� „Lakers”� klubo� legendos� Magic
Johnson�dėmesio.�Penkiskart�NBA�čem-
pionas�bei�vienas�geriausių�visų�laikų
planetos�krepšininkų�apie�24-erių�lietuvį
prabilo�savo�socialinio�tinklo�„Twitter”
paskyroje.

211 cm ūgio žaidėjas iš Lietuvos pa-
teko į naudingiausių, tačiau per
mažai dėmesio sulaukiančių lygos

žaidėjų sąrašą. „Šie vaikinai žaidžia la-
bai gerai, tačiau apie juos yra kalbama
per mažai: Terry Rozier (Charlotte
„Hornets”), John Wallace (Houstono
„Rockets”), Tim Hardaway Jr. (Dallas
„Mavericks”), D. Sabonis (Indianos
„Pacers”), Malcolm Brogdon (Indianos
„Pacers”), Deandre Ayton (Phoenix
„Suns”)”,  – rašė NBA legenda. M.
Johnson pabrėžė, kad lietuvis šiame se-
zone per rungtynes vidutiniškai įme-
ta po 20 taškų ir atkovoja po 11,5 ka-
muolio.

D. Sabonis „Pacers” klube rung-
tyniauja nuo 2017-ųjų sezono. Praėju-
siais metais aukštaūgis iš Lietuvos su-
laukė NBA gerbėjų įvertinimo ir žaidė
„Visų žvaigždžių” rungtynėse.

„Jis buvo kitoje planetoje”

Karjeros rezultatyvumo rekordas.
Trigubas dublis. Pagerintas 28 metus iš-
silaikęs Indianos „Pacers” rekordas.
Pratęsimą išplėšę baudų metimai ir gy-
vybiškai svarbus perimtas kamuolys
per pridėtą laiką. O galiausiai, dar ir
pergalė. Tokį išskirtinį vakarą Min-
neapolyje išgyveno D. Sabonis, sužaidęs
turbūt geriausias rungtynes, kokias
kada nors yra sužaidęs lietuvis NBA ly-
goje.

Pastarosiomis savaitėmis kartu
su „Pacers” klubu į šiokią tokią žai-
dybinę krizę patekęs lietuvis prasi-
veržė lyg vulkanas sniegu užverstame
Minnesotos valstijos mieste. Lauke
stingdant 13 laipsnių šalčiui, „Target
Center” arenoje virė bekompromisė
kova. Čia D. Sabonis padarė viską, kad
bent trumpam apie pastarojo laiko-
tarpio problemas būtų pamiršta. Nors
kitoje aikštės pusėje sutiko vieną ge-
riausių NBA aukštaūgių, dusyk „Visų
žvaigždžių” rungtynių dalyvį Karl-
Anthony Towns, lietuvis nepabūgo be-
veik 30 mln. JAV dolerių uždirbančio
„Timberwolves” aukštaūgio.

Didžiąją dalį taškų iš po krepšio
vertęs Domas vien per antrąjį kėlinį jų
surinko 14, o pasibaigus trečiajam ket-
virčiui savo sąskaitoje turėjo jau 27 taš-

kus. Likus 11 sekundžių ketvirtajame
kėlinyje, būtent D. Sabonis ėmėsi ini-
ciatyvos ir išprovokavo pražangą, o
sumetęs baudų metimus išplėšė pra-
tęsimą (121:121). Jo metu svarbūs buvo
ne tik penki lietuvio pelnyti taškai, bet
ir perimtas kamuolys, likus žaisti 28 se-
kundėms. 

36 taškai, 17 atkovotų kamuolių ir
10 rezultatyvių perdavimų, pataikius 13
metimų iš 21 – tokius rodiklius dviko-
vos pabaigoje fiksavo švieslentė, įra-
šiusi „Pacers” pergalę po pratęsimo
134:128. „Šį vakarą Domas buvo kitoje
planetoje”, – po rungtynių skelbė „Pa-
cers” paskyra „Twitter”.

36 taškai yra naujas D. Sabonio
karjeros rezultatyvumo rekordas, kurį
šį sezoną jis pagerino jau trečią kartą.
Bet dar įspūdingiau nei pelnyti taškai
atrodo greta jų surinktas trigubas dub-
lis. Tai pirmas kartas lietuvio karje-
roje, kai dvigubus rodiklius atkovotų
kamuolių ir rezultatyvių perdavimų
skiltyse jis pasiekia dar ir pelnydamas
bent 30 taškų. Šį sezoną tokių atvejų vi-
soje NBA lygoje buvo vos keletas – tri-
gubus dublius su 30 taškų ir daugiau
buvo surinkę tik Luka Dončičius (Dal-
las „Mavericks”), James Harden
(Brooklyn „Nets”) ir Jimmy Butler
(Miami „Heat”).

Negana to, Domas tapo pirmuoju
per visą „Pacers” istoriją, kuris per vie-
nerias rungtynes pelnė bent 30 taškų,
atkovojo bent 15 kamuolių ir išdalijo
bent 10 rezultatyvių perdavimų. „Jis
žvaigždė. Visada tai sakau, kai kas
nors manęs paklausia apie Domą. Jis
žvaigždė, kiekvieną vakarą pasiruošusi
žaisti. Jis veda mūsų komandą į prie-
kį”, – liaupsių po rungtynių negailėjo
„Pacers” įžaidėjas Malcolm Brogdon,
taip pat sužaidęs solidžias rungtynes ir
pelnęs 32 taškus.

Į Indianos klubo istoriją D. Sabonis
įsirašė ir pagerindamas per karjerą pa-
siektų trigubų dublių rekordą. Jis net
28 metus priklausė legendiniam vo-
kiečiui Detlef  Schrempf, kuris per ke-
turis sezonus Indianapolyje trigubą
dublį surinko šešis kartus. D. Saboniui,
„Pacers” garbę irgi ginančiam nepilnus
keturis sezonus, tą pavyko padaryti jau
septintą sykį.

„Svarbiausias dalykas man yra
komandos pergalė. Po rungtynių buvo
daug emocijų, rūbinėje tvyrojo gera
nuotaika, o tai yra svarbiausia, – sakė
rungtynių herojus. – Asmeniniai ro-
dikliai man nieko nereiškia. Mums
tiesiog reikėjo šios pergalės. Esu lai-
mingas, kad ją iškovojome – po rung-
tynių visi šypsojosi, o tai ir yra svar-
biausia”, – džiaugėsi D. Sabonis.

Lietuvos�rinktinė�tik�per�stebuklą�prasimušė�kelią�į�Europos�čempionatą.

Stebuklingas lietuvių išsigelbėjimas

36�taškai,�17�atkovotų�kamuolių�ir�10�rezultatyvių�perdavimų�–�tokius�rekordinius�D.�Sa-
bonio�rodiklius�rodė�rungtynių�švieslentė.

Neeilinis dėmesys D. Saboniui

jie joje žaisti amžinai negalės. 
Atrodo, kad viskas gerai, valio –

įveikėme Daniją ir patekome į Europos
čempionatą, tačiau reikia žiūrėti, kas
bus toliau. Jei mes jau dabar vargsta-
me su Danija, kas bus, kai susitiksime
su stipriomis komandomis.

Žinomos visos 24 komandos

Vis daugiau kritikos sulaukianti
FIBA atrankų sistema, kurioje negali
rungtyniauti geriausi šalių krepšinin-
kai, kelią į Europos krepšinio čempio-
natą užkirto ne vienai pajėgiai valsty-
bei.

Europos vyrų krepšinio pirmeny-
bių atrankos turnyre nė vienai koman -
dai nepavyko išvengti pralaimėjimo. 

Ketvirtajame kėlinyje Lietuvos
rinktinė buvo įgijusi 9 taškų persvarą
(75:66), bet kovingi danai nepasidavė iki
paskutinių sekundžių ir vos nesukūrė
dar vienos staigmenos.

Lietuvos krepšinis – ant svarstyklių

Sunkios Lietuvos krepšinio rink-
tinei buvo ne tik rungtynės prieš da-
nus, bet ir viskas atrankos ciklas, ku-
riame lietuviai savo likimą turėjo
spręsti paskutinėje dvikovoje.

Jau pirmoje atrankos ciklo kovoje
prieš Belgijos krepšininkus Dariaus
Maskoliūno kariauna parodė, kad Lie-
tuvos krepšininkų C grupėje, kurioje
be jų taip pat buvo čekai, belgai bei da-
nai, nelaukia lengvas pasivaikščioji-
mas. Tąsyk Belgijoje lietuviai turėjo
pripažinti aikštelės šeimininkų pra-
našumą 65:86.

Patirtos skaudžios pamokos at-
rankoje į 2022-ųjų Europos krepšinio
čempionatą atvėrė ne vieną Lietuvos
krepšinio žaizdą. Ekspertų teigimu,
Lietuvoje šiuo metu stinga universalių
bei individualiai stiprių krepšininkų.
Svarbiausiais momentais ir vėl tenka
dairytis į rinktinės senbuvius, tačiau

C grupėje antrąją vietą užėmusi
Lietuvos rinktinė kelialapį į Europos
pirmenybes iškovojo paskutinė, 24-oji.
Anksčiau teisę žaisti stipriausių že-
myno komandų turnyre užsitikrino
Izraelis, Ispanija, Lenkija (A grupė), Ita-
lija, Rusija, Estija (B grupė), Belgija, Če-
kija (C grupė), Kroatija, Nyderlandai,
Turkija (D grupė), Gruzija, Serbija,
Suomija (E grupė), Slovėnija, Vengri-
ja, Ukraina (F grupė), Prancūzija, Di-
džioji Britanija, Vokietija (G grupė),
Graikija, Bosnija ir Hercegovina bei
Bulgarija (H grupė).

Už borto liko Rumunija (A grupė),
Šiaurės Makedonija (B grupė), Danija
(C grupė),  Švedija (D grupė), Šveica-
rija  (E grupė), Austrija (F grupė),
Juodkalnija (G grupė) ir Latvija (H gru-
pė).

Vokietijos, Italijos, Čekijos ir Gru-
zijos rinktinės žaidė atrankos turnyre,
bet joms kovoti dėl kelialapių nereikėjo.
Šios šalys bus 2022 m. Europos pirme-
nybių šeimininkės.

Europos pirmenybių grupių var-
žybos numatomos Kiolne, Milane, Pra-
hoje ir Tbilisyje, atkrintamosios var-
žybos – Berlyne. Turnyras vyks 2022 m.
rugsėjo 1–18 dienomis.



12 DRAUGAS2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS

RIMAS ČERNIUS

2020-aisiais�metais�Kaune�išleista�dr.�Igno�K.�Skrups-
kelio�monografija�apie�Prezidentą�Kazį�Grinių,�para-
šyta� anglų� kalba� ir� pavadinta� ,,Emancipating� Lit-
huania�– The�Early�Years�of�President�Grinius”.��Lei-
dėjas�– Vytauto�Didžiojo�universitetas.��

Įžanginį komentarą šiai knygai pa rašė prezidentas
Valdas Adamkus. Jis stebisi ir kartu džiaugiasi,
kad Ame rikos filosofijos specialistas, daktaras Ig-

nas K. Skrupskelis susidomėjo Lietuvos politine ir
kultūrine istorija.  Prezidentas Adamkus pats šiltai
prisimena prezidentą Grinių, kurį pažinojo dar Lie-
tuvoje ir vėliau – Ameriko je.  Anot Prezidento, ši I.
Skrupske lio knyga vaizdžiai parodo, kaip vieno
žmo gaus širdyje apsigyveno laisvės ir pilietinio pa-
sišventimo idealai.  

Klausimai, į kuriuos ieškoma atsakymų

Knygos įžangoje Skrupskelis kelia kelis istorijos
filosofijos klausimus, į kuriuos knygoje ieško atsa-
kymų. Jam rūpi išsiaiškinti,  kas rašo istoriją?  kas
yra nacionalizmas? ar mažų tautų nacionalizmas ski-
riasi nuo didžiųjų tautų nacionalizmo?  Autorius pa-
teikia pavyzdį, kaip didžiųjų tautų istorikai ignoruoja
mažųjų tautų indėlį:  britų so vietologas Archie
Brown Sovietų Sąjungos žlugimą priskiria didžiųjų
valstybių vadų pastangoms, užmiršdamas minias ne-
ginkluotų lietuvių, stovinčių prieš sovietų tankus.
Anot Skrupskelio, jei ne mažųjų tautų, būtent lietu-
vių, estų, latvių, gruzinų pastangos, Sovietų Sąjun-
ga gal būtų išlikusi.

Madinga šiais laikais iškelti kultūrinio įvairu-
mo (diversity) svarbą.  Kartu madinga mažesnes tau-
tas kaltin ti nacionalizmu, kuris, atseit, yra karų, konf-
liktų, mažumų persekiojimo priežastis. Skrupskelis
teigia, kad mažų valstybių atsiradimas po Pirmojo
pasaulinio karo ne tik nekliudė kultūriniam įvai-
rumui vystytis, bet, priešingai, jam davė progos
skleistis. Anot Skrupskelio, mažųjų valstybių atsi-
radimą Europoje teisingiau vadinti anti-imperia-
lizmu negu nacionalizmu. Jo nuomone, mažųjų tau-
tų atgimimas XIX a. yra Europoje pasireiškusio
modernizmo ir demokratijos išdava. Mažų jų tautų va-
dai, tarp jų – ir Kazys Grinius, jautė, kad šių tautų
žmonės galės pilnai naudotis modernaus gyvenimo
laimėjimais tik tada, kai patys savaran kiškai kont-
roliuos savo ateitį. 

Apie K. Griniaus gyvenimą – trumpai

Kazio Griniaus gyvenimą autorius įžangoje ap-
žvelgia trumpai. Grinius gimė 1866 m. žemdirbių šei-
moje. 1887 m. baigė Marijampolės gimnaziją ir išvyko
į Maskvą studijuoti mediciną.  Grįžęs į Lietuvą, dir-
bo gydytoju. Caro valdžios buvo areštuotas penkis
kartus.  1896 m. vedė Joaną Pavalkytę.  Jiedu susi lau-
kė trijų vaikų.  1914 m. Grinių šeima, bėgdama nuo
karo, atsidūrė šiaurės Kaukaze.  Po 1917 m. įvykusios
bolševikų revoliucijos, Grinių šeima patyrė bolševikų
žiaurumus: 1918 m. Kislovodsko mieste bolševikai nu-
žudė Kazio Griniaus žmoną ir dukrą.  Grinius su
dviem sūnumis išvyko į Prancūziją.  Ten jis dalyva-
vo Taikos konferencijoje kaip Lietuvos delegacijos na-
rys.  1919 m. sugrįžo į Lietuvą ir vėl užsiėmė gydytojo
praktika.  1920 m. jis buvo išrinktas į Steigiamąjį Sei-
mą.  Nuo 1920 m. birželio 22 d. iki 1922 m. vasario 2
d. jis buvo Lietuvos Respublikos premjeras.  1926 m.
birželio 7 d. Kazys Grinius buvo išrinktas Lietuvos
prezidentu.  Perversmu jis iš prezidento posto buvo
pašalintas 1926 m. gruodžio 17 d. Po perversmo Gri-
nius Kaune ėmėsi dirbti sveikatos apsaugos srityje.
Jis ypač domėjosi kūdikių mirtingumo ir tuberku-
liozės (arba kaip tuo metu buvo vadinama – džiovos)
gydymo klausimais. 1927 m. K. Grinius vedė Kristi-
ną Arsai tę.  Jiedu susilaukė sūnaus.  Sūnus Liūtas
kaip tik ir buvo būsimo Prezidento Valdo Adamkaus

naudoja Lietuvos tautinio atgimimo aplinkybėms
išryškin ti. Pavyzdžiui, ketvirtame skyriuje (One
Good Teacher) Skrupskelis iškelia mokytoją Petrą
Kriaučiūną, kuris dėstė Marijampolės gimnazijoje
ir ten savo mokinius skatino nesigėdyti savo lietu-
viškos kilmės. Skrupskelis pasakoja, kiek to meto
mokyklose dominavo rusų ir lenkų kalbos ir su ko-
kiais sunkumais susidūrė Grinius ir kiti lie tuviai
moksleiviai, norintys išsimokslinti, bet kartu išlikti
lietuviais.  

Kodėl K. Grinius netapo revoliucionieriumi? 

Penktame skyriuje (Medicine among Musco-
vites) Skrupskelis aprašo Griniaus medicinines
studijas Maskvoje ir ten patekusių lietuvių studentų
gyvenimą.  Šešto skyriaus (A Bell-ringer and His
World) dėmesio centre – Vincas Kudirka ir jo lei-
džiamas laikraš tis ,,Varpas”. Skrupskelis akcentuoja
Griniaus praktišką požiūrį: lietuviams reikia at-
busti, įsijungti į modernų gyvenimą, o tai leng-
viausiai bus pasiekia ma, kai lietuviai patys save val-
dys sa vo nepriklausomoje valstybėje.  Septin tame
skyrelyje (The Value of  the National Idea) Skrups-
kelis aptaria nacio nalizmo sąvoką.  Grinius nebu-
vo linkęs filosofuoti, bet jis sugebėjo atskirti didžiųjų
tautų nacionalizmą nuo mažes niųjų tautų nacio-
nalizmo. Grinius teigiamai iškėlė bulgarų, čekų, ir
šveicarų nacionalizmą,  pabrėždamas, kad jų tau-
tiniai siekiai skyrėsi nuo didžiųjų tautų – britų,
rusų, vokiečių – naciona lizmo. Didžiųjų tautų na-
cionalizmas daž nai tampa priedanga imperializmui. 

Devintame skyriuje (The Revolutionary Alter-
native) Skrupskelis nagrinėja du klausimus:  kodėl
Grinius netapo revoliucionieriumi? Kodėl jis neta-
po marksistu-komunistu? Čia aptariama lietuvių
varpininkų ir socialdemokratų veikla ir ideologija.
Aptaria mi politiniai veikėjai – Andrius Doma ševi-
čius, Alfonsas Moravskis, Augustinas Janulaitis,
Vincas Kapsukas-Mickevičius, Kipras Bielinis, Ste-
ponas Kairys. Autorius aiškina, kad Kazys Gri nius
neperėjo į revoliucinės ideologijos kraštutinumus,
nes jam rūpėjo žmonių gerovė to laikmečio sąlygo-
mis, o ne filosofinės teorijos apie būsimą utopinį
rojų.  Skrupskelis marksistų intelektualų roman-
tinėms fanta zijoms priešpastato Griniaus blaivų
praktiškumą.  

Griniaus blaivus praktiškumas ryškus knygos

„Emancipating Lithuania –
The Early Years of President Grinius”

geras draugas Kau ne. Grinius išgyveno Lie-
tuvos okupacijas. Jis slapstydamasis išven-
gė ištrėmimo į Sibirą, nors buvo sovietų su-
darytuose ištrėmimo sąrašuose. Vokie čių
okupacijos metu jis pasirašė po protestu
prieš vokiečių politiką ir turėjo palikti Kau-
ną. Apsigyveno viename kaime. 1944 m.
rugpjūčio mėnesį, artėjant sovietų kariuo-
menei, Grinius apleido Lietuvą ir kartu su
kitais lietuviais išeiviais pasiekė Vokietiją,
kur pateko į tremtinių stovyklą.  Ameriką jis
pasiekė 1947 m.  Mirė Čikagoje 1950 m.  

Terminas Dispaced Person – 
kad Stalinas nesupyktų

Skrupskelis knygos įžangoje aptaria
šaltinių problemą. Bėgdamas iš Lietuvos,
Grinius savo dokumentus už kasė. Tačiau,
juos atkasus, paaiškėjo, kad jie buvo taip pa-
žeisti, kad liko neįskaitomi. Todėl Griniaus
gyvenimui aptarti reikėjo pasikliauti jo me-
muarais ir bendradarbių bei draugų prisi-
minimais.  Vis tiek autoriui pavyko sudaryti
plačią bibliografiją, kurią atskirai spausdi-
na Lietuvos nacionalinė biblioteka.  Autorius
pažymi, kad buvo sunku susekti visus Gri-
niaus parašytus straipsnius, nes jis naudo-
jo daugelį slapyvardžių.  

Pirmame skyrelyje, pavadintame ,,Voya-
ges” (Kelionės), Skrupskelis aprašo Kazio
Griniaus atvykimą į Ameriką 1947 metų
sausio 24 dieną.  Įdomu, kaip amerikiečių spauda
reagavo į buvusio Lietuvos prezidento atvykimą į
JAV laivu, gabenančiu tremtinius. Autoriaus teigi-
mu, amerikie čių spauda vengė terminų ,,komuniz-
mas” ir ,,Sovietų Sąjunga”, todėl prezidento Griniaus
ir kitų lietuvių tremtinių atvykimą vadino bėgimu
nuo rusų viešpatavimo (Russian domination). Įdo-
mu bu vo sužinoti, kad pats terminas ,,displaced per-
son” buvo nukaltas, norint neužgauti Stalino, kuris
būtų pasipiktinęs tremtinio (refugee) terminu.  

Skrupskelis aprašo ir kitas Kazio Griniaus ke-
liones, ypač tragišką kelio nę į Kaukazą Pirmojo pa-
saulinio karo metu. Autorius pažymi Griniaus cha-
rakterio ypatybę:  atsidūręs sunkiose sąlygose, jis lai-
kėsi santūriai ir užsiėmė medicinine veikla.  Skrups-
kelis aprašo ir Griniaus santykius su vokiečiais
1941–1944 m. okupacijos metu. Įdomi detalė: Grinius
su savo žmona Kristina padėjo vienam žydui pasi-
slėpti nuo vokiečių. Yad Vashem holokausto primi -
nimo organizacija 2015 m. K. ir K. Grinius įtraukė
į kitų tautų teisuolių sąrašą.

Apie Lietuvą, kaip mažą šalį

Skyrelyje su imponuojančia antrašte (One of  the
Etceteras), Skrupskelis apžvelgia lietuviško iden-
titeto klausimą XIX amžiuje ir  XX amžiaus pra-
džioje. Antraštė turbūt parinkta, norint pabrėžti, kad
didžiųjų tautų istorikams Lietuva priklauso prie
mažų, nereikšmingų valstybių, kurios istori kų kny-
gose minimos ženklu ,,etc.” (ir t. t.). Skrupskelis ap-
taria santykius ir konfliktus tarp lietuvių, rusų, len-
kų, ir žydų, gyvenančių etnografinės Lietuvos teri-
torijoje.  Autorius aprašo kelis žymius asmenis, ku-
riems iškilo tapatybės klausimas:  tai Vincas Ku-
dirka, Tadas Ivanauskas, Mykolas Biržiška, Jonas
Jablonskis, Julija Žymantienė-Žemaitė, Gabrielius
Landsbergis-Žemkalnis,  Pilsudskis, vyskupas Mo-
tiejus Valančius. Šių asmenų atvejai padeda suprasti,
kaip Kazys Grinius pats suprato savo lietuvišką ta-
patybę ir kokią Lietuvą jis propagavo.  

Trečiąjį knygos skyrių (A Peasant Boyhood)
Skrupskelis pradeda nuo pasakojimo apie Griniaus
jaunystę. Tačiau knyga nėra eilinė vieno žmogaus
gyvenimo biografija.  Skrupskeliui labiau rūpi nu-
šviesti Lietuvos tautinį atgimimą, paaiškinti, kaip
buvo skatinama Nepriklausomos Lietuvos idėja.  Au-
torius Griniaus gyvenimo biografinius faktus pa-

Igno Skrupskelio knyga apie Prezidentą Kazį Grinių



13DRAUGAS 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS

Atkelta iš 3 psl.

Kai šiandien Dievo Gailes tin gumo kultas yra pri-
pažintas tarptautiniu lygiu, pirmiausiai akys kryps-
tą į pradžių pradžią. Būtent tas kulto paplitimas pa-
saulyje, jo tarptautinė sklaida pirmiausia vyko  pa-
laimintojo Teofiliaus Matulionio pastango mis. Pa-
laimintasis Teofilius yra tik rai vertai tituluojamas
ne tik Jė zaus širdies mylėtoju, bet ir Dievo Gailes tin-
gumo apaštalu. Jo prisirišimas prie Jėzaus širdies
ir tas begalinis pamaldumas Jėzaus širdžiai rodo b -
galinį tikėjimą Dievo meile ir gerumu. Ir tai nebu-
vo tik pamaldumas dėl pamaldumo, nes Teofilius Ma-
tulionis  pats gyveno meile ir gerumu. Sve tin gas, vai-
šingas, jautrus, priimantis visus be jokio žmonių
skirstymo. Bū tent tą jautrumą galima pamatyti per
jo domėjimąsi kiekvienu žmogumi. Jeigu jam kažkas
parašydavo laišką, tai jis atrašydavo, dėkodamas už
at mintį, už sveikinimą ir surasdavo bendrą kalbą su
visais žmonėmis – ar tai būtų mažas vaikas, ar tai
būtų jaunuolis, ar tai būtų aukštas parei gas einan-
tis žmogus, ar paprastas žmo gus. Į kiekvieną kreip-
davosi su didžiausia pagarba. Tuo arkivyskupo ge-
rumu kartais ir naudodavosi. Jį pri  žiūrėjusi vie-
nuolė, sesuo benediktinė Agnietė Misiūnaitė saky-
davo, kad pas vyskupą ateina išmaldos pra šyti įvai-
riausi žmonės, tarp jų būta ir tokių, kurie turėdavo
nelabai dorų ke tinimų. Ateidavo, apgaudavo jį, o jis
vis tiek sakydavo: ,,Ai, tegul būna, žmogui reikia pa-
dėti, nesvarbu, koks jis, vis tiek reikia padėti”. Tad
tas pa maldumas Jėzaus širdžiai turbūt pirmiausiai
rodė ir paties ganytojo širdį, jo gailestingumą ir mei-
lę žmonėms. 

Šiuo metu, kada pasaulį kausto pandeminė suirutė,
turbūt ne lengva Jums, kanonizacijos postulatoriui, skleis-
ti palaimintojo Teo filiaus  šventumo garsą? 

Šiandien gal piligrimystė yra sustojusi, bažny-
čioje neaukojamos vie šos šv. Mišios, bet Marijos ra-
dijas ir kitos šiuolaikinės technologijos ne leidžia
stabdyti šios sklaidos. Šiuo klau simu iš tikrųjų labai
darbuojasi Kaišiadorių vyskupijos kurija, Kai šia do-
rių parapija, daug prisideda Birštono sakralinis
muziejus, Pal. Teofiliaus Matulionio muziejus Alan-
 tos dvare. Štai neseniai gavau laišką iš Amerikos, iš
Los Angeles, kur tikin tieji  įrenginėja parapijos namų
sa lę ir būtent tą salę jie žada pavadinti Pal. Teofiliaus
Matulionio vardu. Toks bendras pečių surėmimas
duo da daug brandžių veiklos šia kryptimi vaisių. Štai
ir laikraštis „Drau gas”, jo skaitytojai irgi yra padarę
daug nuostabių dalykų, kad palaimin tojo Teofiliaus
Matulionio šventumo garsas sklistų kuo plačiau. 

Kokie palaimintojo Teofiliaus Matulionio gyvenimo įvy-
kiai, jo bū do savybės asmeniškai Jus įkve pia ganytojiškai

Po pasaulį sklinda palaimintojo Teofiliaus šventumo garsas

tarnystei? Kaip matote vyskupo kankinystės ke lią, jo be-
sąlygiškai tvirtą Prisikė limo liudijimą mirties akivaizdoje? 

Mane įkvepia daugelis jo gyvenimo momentų.
Pirmiausiai, žinoma jo  dėmesingumas žmogui. Ir pri-
einamumas. Yra išlikusios nuostabios nuotraukos,
kuriose užfiksuotos šiltos akimirkos iš palaiminto-
jo Teofiliaus Matulionio gimtadienio Antalieptėje,
kada jaunimas pasisodinęs ant kėdės jį smagiai kil-
noja. Ir jis leidžiasi mė tomas į orą, nors jau tuo metu
buvo vyskupas, buvo praėjęs tremtis ir pa saulyje ži-
nomas asmuo, kurį kaip kankinį žinojo popiežius. Jo
ištvermė, jo laikysena pasitikint Dievu, ne ieškant
priešų, išlaikant ryšį su šiuolaikiniu žmogumi. Nors
buvo arki vys kupas okupaciniu laikotarpiu, jis ne-
mokėjo laviruoti tarp politinių sub tilybių, neturėjo
tos gudrios dip lomatijos įgūdžių. Tačiau jis daug ką
laimėjo savo gerumu. Tą jo gerumą patirdavo ir pa-
tys artimiausi šeimos žmonės. Anksti netekęs mamos,
būsimasis ganytojas kartu su dar trim šeimos vaikais
liko našlaičiais. Jo tė vas Jurgis Matulionis netrukus
vedė ir naujoji šeima pagausėjo dar septynių vaikų
būriu. Su visa šia gausia šeimyna Teofilius visuomet
palaikė artimus ir nuoširdžius santykius. Toks tos
gausios šeimos draugiškumas, savitarpio pagalba ir
atida ypa tingai žavi. 

Dar man labai pa-
tinka viena min tis tiek
apie patį Teofilių, tiek
apie visus kankinius,
kad jie visi yra kaip
mūsų valstybės kapitalas
kokia me nors Šveicari-
jos banke. Mes kartais
vardiname mūsų tautos
turtus – nuos tabiausia
pasaulyje mūsų kalba,
nepaprasta Lietuvos
gamta, unika lios sutar-
tinės, kryždirbystė, bet
mes pamirštame pami-
nėti, kad dar prie vie no
iš tų gyvų turtų mes tu-
rime di dįjį genetinį fon-
dą, kuriame kiek vie na
mūsų ląstelė yra įrašyta,
turime neįkainojamą ka-
pitalą. Gal šiandien ga-
lime tuo ir nesinaudoti,
bet tas da lykas yra. Nuo
to laiko, kai mes subren-
dom kaip tauta, nuo tų
XIX a. pirmųjų tautos

laisvės kovų, pavyzdžiui,
nuo Kražių skerdynių iki
paskutinės mūsų Sausio

13 dienos, visos mūsų kovos buvo labai sakralios, api-
pintos maldomis. Juk kiek dabar archeologai ran-
da partizanų bunkeriuose ro žančių, medalikėlių,
maldaknygių. Ma tyt, ne šiaip sau sėdėjo miške, ne
instagramo nuotraukėles į savo pa sky ras dėjo ir kaž-
kokiu narcicizmu užsiiminėjo. Palaimintasis Teo-
filius ir visi mūsų Lietuvos katalikų baž nyčios
martirologo kankiniai – tai tie žmonės, kurie savo
kančia mums pa deda tikrai suprasti, už ką mes tu-
ri me būti dėkingi, kas yra laisvė ir ko kia yra be-
galinė jos vertė. Tų kanki nių kraujas, jų iškentėti
patyrimai parodo esminius dalykus ir veda mus link
esminių dalykų – ypatingai tada, kai žmogui atsi-
randa pagunda sukasdienėti, įsitraukti į nereikš-
mingus bui tinius reikalus, pradėti skųstis, verkš-
lenti, kad čia blogai tas, blogai anas. Kada tu prisi-
lieti prie kankinio ir prie jo istorijos, prie jo išken-
tėtų vargų, tai iš tikrųjų pasidaro gėda už savo to-
kius elgesio veiksmus. Tuomet ateina gilus suvo-
kimas, kad žmogus ištvėrė, iškentėjo ir ne už kaž-
ką kitą, bet už tave. 

Dėkoju už pokalbį.

Kalbėjosi Rasa Kazlaitė

Už�kunigystės�malones�Marius�Talutis�dėkoja�Viešpačiui�ir�palaimintajam�Teofiliui.�

dešimtame skyrelyje, kur nagrinėjamas žemės re-
formos klausimas (The Land Question).  Grinius savo
straipsniuose skatino Lietuvos ūkininkus naudotis
moderniais ūki ninkavimo metodais, skatino ūki-
ninkų švietimą, teisingą žemės išskirs tymą.  Įdomu,
kad laikraštyje ,,Lietuvos ūkininkas” buvo prie-
dai, pavadin ti ,,Žemė” ir ,,Sveikata”, kur praktiškais
straipsniais pasireiškė Grinius.  Įdomu buvo pas-
kaityti apie 1911 metais įvykusią žemdirbystės šven-
tę Marijampolėje, prie kurios prisidėjo Grinius ir jo
žmona. Anot knygos autoriaus Skrupskelio, tuo
metu, kada Paryžiuje Leninas organizavo maišti-
ninkų sąmokslą, Lietuvoje Grinius organizavo žem-
dirbystės šventę. Grinius pasitikėjo ir rūpinosi pa-
prastais žmonėmis, o Le ninas žiūrėjo į juos iš aukš-
to, many damas, kad tik jisai supranta, ko jiems rei-
kia.                                                                                                                                                 

Per K. Griniaus asmenybę – apie Lietuvą

Vienuoliktame skyriuje, pavadintame ,,Pog-
rindžio aktyvistas” (An Underground Activist),
Skrupskelis apta ria Griniaus politinę veiklą iki
1905 m. Autorius pamini ,,Sietyno” ir ,,Artojo” or-
ganizacijas ir Lietuvos demokratų partijos įsteigimą
1902 m.  Aprašomas Griniaus politinis brendimas, pa-
remtas praktišku lietuvių teisių gynimu.  Skrups-
kelis aprašo kitus tuo laiko veikė jus, pvz., grafą Vla-

dimirą Zubovą ir socialdemokratų veikėją Pijų Gri-
gaitį, vėliau tapusį Čikagos ,,Naujienų” laikraščio re-
daktoriumi. 

Dvyliktame skyriuje (A Public Figure) Skrups-
kelis iškelia Griniaus visuomeninę veiklą XX am-
žiaus pradžioje.  Autorius pasakoja, kiek kartų Gri-
nius ir jo žmona buvo areštuoti ca ro valdžios, kiek
kartų buvo jų namuo se atliktos kratos. Areštai ir kra-
tos Griniaus politinės veiklos nesužlugdė.  1906 m.
buvo paskelbta Lietuvos demok ratų partijos prog-
rama, kurios pagrindinis autorius, Skrupskelio tei-
gimu, buvo Grinius.  Ši programa pabrė žė, kad
svarbu lietuviams neatsilikti nuo Europos, ir kad lie-
tuvių darbinin kų būklę reikia pagerinti. Programa
dar nereikalavo visiškos nepriklausomybės Lietuvai,
bet agitavo už Lietuvos autonomiją. Skrupskelis iš-
kelia ir moks linę ,,Šviesos” organizaciją, kurią Gri-
nius ir jo žmona įkūrė 1907 m.  Šio skyrelio gale au-
torius vėl pabrėžia Gri niaus praktišką politikos
supratimą.  Net tapęs Lietuvos prezidentu, Grinius
rūpinosi praktiškais sveikatos klausimais, pavyz-
džiui apsisaugojimu nuo džiovos.  Anot Skrupskelio,
Griniui rūpėjo ne teorijos apie istorijos dėsningumą
ar kokie teatrališki politiniai gestai, o paprastų
žmonių gyvenimo sąlygos.

Paskutiniame, tryliktame skyrelyje (On the
Fringe of  Politics) Skrupskelis nagrinėja politi-
nius ginčus, kurie iškilo po 1905 m. Rusijoje.  Apta-

riami ca ro manifestas, Rusijos Dūmų posėdžiai,
lietuvių deputatų nesėkmingos pastangos išreika-
lauti saviesiems teisių ir tautinį pripažinimą. Gri-
nius bu vo šių politinių ginčų pakraštyje, bet aki-
vaizdu, kad jo manymu, Rusijos Dū mos sprendimai
Lietuvai naudos nežadėjo.

Paskutiniame skyrelyje (Postscript) Skrupske-
lis polemizuoja su žurnalistais ir akademikais, ku-
rie linkę idealizuoti ir romanitizuoti Leniną ir kitus
revoliucionierius. Anot knygos autoriaus, gili re-
forma nėra teatrališka.  Daug svarbesnis yra įnašas
tokių politikų kaip Kazys Grinius, kurie rūpinosi pa-
prastų žmonių pastangomis savo gyvenimą pagerinti.  

Ši monografija nėra tradicinė vieno asmens biog-
rafija. Joje, pavyzdžiui, nerasime Kazio Griniaus pre-
zidentavimo ir įvykusio perversmo aprašymų.
Skrupskelis nenagrinėja Nepriklauso mybės laiko-
tarpio ir jame vykusių politinių ginčų.  Autoriaus
tikslas buvo kitoks. Jau vien antraštėje naudojamas
terminas ,,emancipation” (emancipacija, išvadavi-
mas) rodo, kad knygos dėmesio centre yra Lietuvos
išsivadavimas iš Rusijos ir kitų valstybių domina-
vimo. Skrupskelis norėjo parodyti, kokiomis sun-
kiomis sąlygomis išsivys tė nepriklausomos valsty-
bės idėja Lietuvoje ir atskleisti, kaip santūrus,
praktiškas lietuvis daktaras, Kazys Gri nius, to lai-
ko politiniuose sūkuriuo se dalyvavo ir kiek jis savo
veikla prie tos idėjos įgyvendinimo prisidėjo. 



14 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

Kaip išsaugoti regėjimą natūraliomis priemonėmis?
GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Akys�–��vienas�iš�svarbiausių�organų.�Tai
neįkainojama�gamtos�dovana,�juk�net
apie�70�proc.�informacijos�apie�supan-
tį�pasaulį�gauname�regėjimo�pagalba.
Išsaugoti�sveikas�akis,�o�tuo�pačiu�re-
gėjimą,�yra�nepaprastai�svarbu,�ypač�da-
bartiniame�laikotarpyje,�kai,�siaučiant
koronaviruso�pandemijai,�visi�darbai�ir
mokymasis�vyksta�kompiuterio�pagal-
ba,�kai�likusį�dienos�laiką�praleidžiama
prie�televizorių�ir�išmaniųjų�telefonų.
Šiuo�metu�akims�tenka�nepaprastai�di-
delis�krūvis,�ir�nereikia�laukti,�kol��bus
pastebima,�kad�akys�silpnėja�ir�regėji-
mas�blogėja,�todėl�pats�laikas�akis�pra-
dėti�stiprinti.�Tam�reikia�pasiryžimo�ir
nusiteikimo,�ir�po�kiek�laiko�bus�galima
pajusti,�koks�tai�didžiulis� indėlis�yra� į
akių�sveikatą,�kuomet�bus�galima�ati-
tolinti�akinių�ar�kontaktinių�lenzių��bū-
tinybę,�o�taip�pat�apsaugoti�akis�nuo
ligų,� vedančių� prie� visiško� regėjimo
sutrikimo,�tokių,�kaip�katarakta,�gelto-
nosios�dėmės�degeneneracija�(macular
degeneration ).�

Koks maistas stiprina regėjimą?

Stiprinti regėjimą padeda:
* Maistas, turtingas vitaminais

A, C, E, o taip pat mikroelementais, to-
kiais, kaip cinkas ir varis. Šių vitami-
nų bei mikroelementų galima rasti
morkose, špinatuose, citrusiniuose vai-
siuose, kivi, sūriuose.

* Maistas, kuriame gausu antiok-
sidantų, naikinančių organizmui se-
nėjant atsirandančius laisvuosius ra-
dikalus. Valgant tamsialapes daržo-
ves, moliūgus, saldžias bulves, morkas,
raudonus bei geltonus pipirus, kiau-
šinių trynius, organizmas praturtina-
mas antioksidantais, tokiais, kaip zeak-
santinas, beta karotinas, liuteinas, ku-
rie pagerina regėjimą ir apsaugo akis
nuo senatvinės geltonosios dėmės de-
generacijos išsivystymo.

* Vynuogės, Goji uogos, mėlynės,
savo sudėtyje turinčios flavanoidų
(Anthocyanin), apsaugo  akis ir orga-
nizmą nuo uždegimų.

* Riebios žuvys, tokios, kaip sar-
dinos, silkės, lašišos, menkės, skumb-
rės papildo organizmą omega-3 rieba-
linėmis rūgštimis, sustiprinančiomis
ląstelių membranas  bei apsaugančias
jas nuo kenksmingo laisvųjų radikalų
poveikio. Siūloma valgyti vandeny-
nuose sugautas žuvis, o jų nemėgs-
tan tiems – vartoti aukštos kokybės
žuvų taukus.

* Česnakai, kaparėliai, svogūnai,
dėl  juose esančio lecitino, sieros ir cis-
teino, gali apsaugoti akis nuo katarak -
tos.

* Nepamiršti gerti pakankamai
vandens, tuo apsaugant organizmą
nuo dehidratacijos bei sausų akių sind-
romo, o taip pat mažinti gyvulinių
riebalų bei cukraus vartojimą.

Regėjimą gerinantys pratimai

Regėjimą gerinančius pratimus
galima atlikti ryte, vakare ar dienos
me  tu, kai pajuntama, kad akys yra pa-
vargusios. Atliekanti šiuos pratimus
pastoviai mėnesį ar ilgiau, bus paste-
bimi rezultatai: sumažės akių nuovar -

gis, akys taps drėgnesnės, sveikesnės,
pagerės regėjimas, o taip pat sumažės
drumsčių (floaters). 

Siūlomi pratimai:

* Šilumos terapija – palmingas. Pa-
trinti delnus vienas į kitą, kol jie sušils.
Uždėti išgaubtus delnus ant užmerktų
akių ir palaikyti 5–10 sekundžių.  Ga-
lima  ilgiau palaikyti  bei kartoti 5–10
kartų per dieną.

* Dėmesio mankšta –  per ištiestos
rankos ilgį, akių lygyje laikyti pieštu-
ką, žvilgsnį nukreipiant į pieštuko
galą. Įkvėpiant pieštuką artinti prie no-
sies, o iškvepiant – atitraukti per iš-
tiestos rankos ilgį. Neatitraukiant
žvilgs nio nuo pieštuko galo, pratimą
kartoti apie 10 kartų

* Akių sukimas pagal laikrodžio ro-
dyklę. Įsivaizduoti, kad stovima prie-
šais didžiulį laikrodį, kurio centre yra
stebimas objektas. Nejudinant galvos
pasukti akis į įsivaizduojamą skaičių
9  (lyg norint pamatyti kairę ausį, išo-
riniai akių raumenys lieka įtempti), po
to grįžti prie centre tolimo objekto. Po
to pasukti akis iki įsivaizduojamo skai-
čiaus 10 ir vėl grįžti prie tolimo objekto.
Taip kartoti, kol visi laikrodžio skaičiai
bus apeiti. 

* Mirksėjimas suspaudžiant akių vo-
kus: stipriai užsimerkti, suskaičiuoti
iki 3, po to plačiai atsimerkti ir kelis
kartus sumirksėti. Taip kartoti ne-
rau kiant kaktos keletą kartų. Pratimas
leis pajusti, kaip išsiskyrusios ašaros
akis maloniai sudrėkins. Tas ypač yra
svarbu šaltuoju metų laiku,  kuomet
įjungus šildymo sistemą, beveik visi pa-
juntame, kokios sausos yra mūsų  akys.

* Judėjimas nuo daikto prie daikto.
Kas 2 sekundės žvelgti į arti  ir toli
esantį daiktą. Kartoti keletą kartų.
Atidžiai įsižiūrėti į smulkias  objekto
detales.

* Šviesos terapija. Prie ryškios švie-
sos šaltinio atsisėsti apie 15 cm atstu-
mu, užsimerkti ir jausti malonią šilu-
mą. Jei šviesa vargina, galima atsisėsti
kiek toliau. Galvą pamažu sukioti,
kad abi akys gautų pakankamai švie-
sos. Pasitelkti savitaigą, vaizduotę,
galvoti, kaip šviesa masažuoja akių
obuolius. Šviesos terapijai tinka 100
vatų lemputės. Siūloma pasėdėti kele-
tą minučių.

* Smilkinių masažas. Sukant nedi-
delius apskritimus nykščio krumpliu
masažuoti smilkinių sritį. Sukti į abi
puses po 20 kartų. Taip pat galima
masažuoti sritį virš vidurio antakių bei
nosies pagrindą, kur nosis susijungia
su akimis. Siūloma taip pat išbandyti
švelnų plaukuotos galvos dalies, kak-
tos, skruostų bei užmerktų akių pa-
tapšnojimą.

* Rytinė mankšta. Vos prabudus ir
dar gulint lovoje labai sveika užsi-
merkus ,,parašyti” akimis skaičius
arba tiesiog abėcėlės raides. Taip pat
naudinga vizualizuoti vaivorykštės
spalvas. Tai pagerina koncentraciją
ir paryškina regėjimą.

Tinkamas akių poilsis

Akys reikalauja poilsio, todėl  8 va-
landaų nakties miegas naudingas ne
tik visam organizmui, bet ir akims.
Akys miegant pilnai pailsi ir atsistato.
Žmonės, kurie nepakankamai miega,
dažnai turi silpną regėjimą. Skaitant

knygas, žiūrint televizorių ar dirbant
su kompiuteriu siūloma kas 50 min. pa-
ilsėti, akis užmerkiant 10 min. Galima
jas pridengti delnais arba atlikti pal-
mingą. Jaučiant, kad akys labai pa-
vargę,  galima uždėkite šalto agurko ga-
balėlį. Likus valandai iki miego pa-
tartina nebežiūrėti į ekranus: nesi-
naudoti telefonu, kompiuteriu, nežiū-
rėti televizorių, nes jų skleidžiama in-
formacija sutrikdo kankorėžinės liau-
kos darbą, suaktyvina budrumo mu-
myse būseną, o mėlynoji šviesa itin
kenkia akims. 

Aplinkos įtaka regėjimui

Regėjimo stiprumui gana didelę
reikšmę turi aplinka, kurioje esame.
Regėjimą silpnina chloruotas baseino
vanduo, labai ryški šviesa, kompiute-
ris, televizorius, skaitymas silpnai ap-

šviestoje patalpoje, šildymo ir šaldymo
sistemos. Rūkymas ar buvimas patal-
poje, kurioje rūkoma, gali padidinti
akyspūdį ir akims stipriai pakenkti.

Sveikos akys ir geras regėjimas
daug  priklauso nuo jūsų. Sveikai mai-
tinantis, pastoviai atliekant siūlomus
pratimus – jūsų regėjimas neabejotinai
pagerės. Atlikti visus pratimus nėra
būtinybės, galima pasirinkti jums la-
biau patinkančius, bet atlikti juos pa-
stoviai. Jei nėra galimybės, kaip siū-
loma maitintis, patariama vartoti akis
stiprinančius papildus. Išsaugoti re-
gėjimą ir apsaugoti akis nuo senatvinių
ligų padeda ne tik natūralios priemo-
nės, bet ir psichologinis nusiteikimas.

Paruošta remiantis: 
www.rebuildyourvision.com.

http://clear-eyesight.com,
www.sveikaszmogus, www.15min.lt 

Pyragėliai su aguonomis 
ir citrinų kremu

Tešlai reikės:

220 g (7 oz) miltų
180 g (6,3 oz) minkšto sviesto
80 g (2, 8 oz) cukraus pudros
1 pakelis (8 g ~ 0,3 oz) vanilinio cuk-
raus
1 kiaušinio
1 šaukštelio kepimo miltelių
1/4 šaukštelio druskos

Aguoniniam sluoksniui:
250 g (8,8 oz) aguonų
1/2 puodelio cukraus
150 ml (fl oz) pieno

Citrininiam sluoksniui:
1 puodelio + 1 šaukšto cukraus
4 kiaušinių
2 kiaušinių trynių

MANO VIRTUVĖ

Šv. Velykos dar toli – išbandykite dabar

1 šaukštelio tarkuotos citrinos žievelės
160 ml (5,4 fl oz) citrinos sulčių
40 g (1, 4 oz) miltų

Sviestą ištrinti su cukraus pudra
iki purumo. Įmušti kiaušinį ir išplak-
ti iki vientisos masės.

Suberti miltus, sumaišytus su ke-
pimo milteliais, druską, vanilinį cuk-
rų ir užminkyti tešlą.

Kepimo popieriumi uždengti sta-
čia kampės kepimo formos dugną. Iš-
kloti tešlą ir 1 val. dėti į šaldytuvą.

Orkaitę įkaitinti iš anksto iki 180
C (350 F).

Kepti apie 25 min. Atvėsinti.

Paruošti aguoninį sluoksnį. Puodely-
je išmaišyti pieną su cukrum ir užvi-
rinti. Suberti nuplautas aguonas ir
virti maišant, kol neliks skysčio.

Aguonas atvėsinti ir sutrinti elekt-
riniu trintuvu.

Paruošti citrininį sluoksnį. Dubenyje
išplakti kiaušinius ir trynius, supilti
citrinos sultis, cukrų, vėl išplak ti. Pa-
baigoje supilti miltus ir nutarkuotą cit-
rinos žievelę, išmaišyti iki vientisos
masės. 

Ant apkepusios tešlos plonu
sluoksniu dėti aguonų įdarą, išlyginti.

Ant aguonų įdaro sukrėsti citri-
ninę masę. Išlyginti paviršių.

Kepti 180 C (350 F) karštumo orkai -
tėje apie 30 minučų.

Atvėsinti, supjaustyti pyragą kvad-
ratėliais ir apibarstyti cukraus pudra.
Skanaus!

Jūsų�Indrė



15DRAUGAS 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRURgAi AkiŲ LigoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Atkelta iš 2 psl.
M. Rudienė  buvo BALF’o direk-

torė, vicepirmininkė, ir galiausiai –
pirmininkė, iki organizacijos veiklos
pabaigos 2008 metais. BALF’as susi-
laukė visuomenės pagarbos dėl savo
labdaringos veiklos, kurios pagrindi-
nis tikslas buvo padėti po Antrojo pa-
saulinio karo ir vėliau į JAV atvyks-
tantiems tėvynainiams. 

BALF’o rėmėjai ir lėšų telkėjai, gy-
venantys Čikagoje, Clevelande ir kitur
taip pat rinko aukas ir siun tė siunti-
nius lietuviams, gyvenantiems Su-
valkų krašte Lenkijoje. Vėliau, Lietu-
vai atkūrus nepriklausomybę, labda-
ros siuntiniai buvo siunčiami mo-
kykloms, esančioms Vilniaus krašte ir
kitose Lietuvos vietose.  

Dar viena JAV gimusi garsi lietu-
vė veikėja buvo teisininkė ir visuo-
menininkė Juzefa Daužvardienė
(Rauktytė). Ji gimė Worcester, MA
1904 m. rugsėjo 22 d. ir į amžinybę iš-
keliavo Čikagoje 1990 m. sausio 29 d.
Baigusi teisės studijas, ji dirbo Šiaurės
Amerikos piliečių lygoje ir miesto šal-
pos taryboje. Tuo pačiu dalyvavo ir lie-
tuviškoje veikloje – dirbo redaktore, li-
tuanistinių mokyklų mokytoja, muzi-
kos akompaniatore, dalyvavo įvairių
renginių komitetuose, skaitė paskaitas
apie lietuvių papročius bei tautosaką.
Jos paruošta lietuviškų patiekalų re-
ceptų knyga anglų kalba „Popular Lit-
huanian Recipes” buvo ir iki šiol yra
labai populiari ir perkama. Nuo pir-
mosios šios knygos laidos 1955 m. iki
2000 m. 

„Popular Lithuanian Recipes” su-
laukė dešimties laidų. Po vyro, Lietu-
vos generalinio konsulo Petro Dauž-
vardžio, mirties J. Daužvardienė buvo
paskirta Lietuvos generaline garbės
konsule Čikagoje. Ji nuo 1971 metų šias
pareigas sąžiningai ėjo tol, kol dėl su-
silpnėjusios sveikatos 1985 m. turėjo
pasitraukti iš pareigų. Tuomet į jos vie-
tą stojo Vaclovas Kleiza.

Pedagogės ir istorikės Alicija Ru-
gytės gyvenimas prasidėjo Lietuvoje.
Ji gimė Švėkšnoje 1902 m. gruodžio 5
d. ir mirė Čikagoje 1985 m. birželio 20

d. Po universitetinių istorijos ir peda-
gogikos studijų bei įvairių sričių (kūnų
kultūros, gailestingos sesers) kursų Vy-
tauto Didžiojo universitete, ji dirbo pe-
dagoginį darbą įvairiose Lietuvos mo-
kyklose. Kai kuriose iš jų direktoriavo.
Pokario metais Vokietijoje, Regens-
burge, kartu su kitais tautiečiais įstei-
gė vaikų darželį.  Nuo atvykimo į Či-
kagą, dirbo įvairiose lituanistinėse
mokyklose, kur dėstė istoriją, rūpinosi
Motinų klubų steigimu ir mokyklų
metraščių leidimu. A. Rugytė buvo
uoli lėšų telkimo organizatorė ir pati
dosniai aukojo pinigų lietuviškų kny-
gų leidimui. 1957 metais su kitais ji
įsteigė Lietuvių istorijos draugiją,
buvo jos valdybos sekretorė ir iždi-
ninkė. A. Rugytės rūpesčiu nuo 1959 m.
buvo išleistas mokslinis žurnalas
„Tautos praeitis” (vėliau – „Lietuvių
tautos praeitis”) 20 tomų, bei šimt-
mečio jubiliejui buvo perspausdinti
laikraščių „Aušra” (2 knygų) bei „Var-
pas” (5 knygų) komplektai. Ji buvo
įvairių monografijų autorė ir spaudos
bendradarbė.  Ateitininkė nuo 1921 m.,
aktyvi organizacijos Korp! Giedra
narė, Čikagoje atgaivintos šios orga-
nizacijos  pirmininkė, vėliau rašė kor-
poracijos istoriją. Korp! Giedra pa-
stangomis 1995 m. buvo susuktas fil-
mas ,,Alicija Rugytė-pedagogės port-
retas”.

Pedagogė ir visuomenininkė Jad-
vyga Damušienė (Pšibilskytė) gimė

Rusijoje 1915 m. lapkričio 29 d. ir mirė
Čikagoje 2010 m. rugpjūčio 4 d.  Ji Lie-
tuvoje baigė Klaipėdos Pedagoginį ins-
titutą, sukūrė šeimą. Karo metai ne-
buvo lengvi, nei Lietuvoje, nei pasi-
traukus į Vokietiją. ,,Atrodytų neilgu
trejų metų laikotarpiu (1944–1947)
J. Damušienė ir jos šeima patyrė dau-
gelį sukrėtimų, pavojų, išgyvenimų,
skausmo ir laimės akimirkų”, – rašė
Marija Raš kauskienė 2010 metais ,,Oi-
kos” žurnale išspausdintame straips-
nyje ,,Jadvyga Damušienė: atsakomy-
bės už šeimą ir tautą liudytoja”. Da-
mušių šeima, Adolfo Damušio gimna-
zijos draugo Juozo Laučkos padedami,
į Ameriką atvyko 1947 metais. Jie Cle-
velande buvo pirmoji tremtinių lietu-
vių šeima, pasitikusi ir subūrusi kitus,
į JAV vėliau atvykusius lietuvius. Da-
mušiai gyveno ir Detroite, ir Čikago-
je, kur įsikūrė 1983 m. ir liko čia iki pat
1997 m., kuomet su vyru dr. Adolfu iš-
vyko gyventi į Lietuvą. J. Damušienei,
nesvarbu, kur  ji gyveno, rūpėjo ne tik
jos šeimos reikalai, bet taip pat įvai-
rialypė visuomeninė veikla, darbas
su jaunimu. Ji dėstė lituanistinėse
mokyklose, rašė eilėraščius, dainas,
scenai skirtų vaidinimų tekstus, or-
ganizavo renginius. Nuo 1926 m. buvo
veikli ateitininkė, Korp! Giedra narė,
šią savo veiklą tęsė ir JAV. 1971–1981 m.
ji buvo Amerikos lietuvių Romos ka-
talikų federacijos stovyklos Dainava

administratorė. Kas žino stovyklavie-
tės steigimo istoriją, žino ir tai, kokią
rolę joje turėjo Adolfas ir Jadvyga Da-
mušiai. O J. Damušienė Dainavai pa-
liko ilgalaikį paveldą... Straipsnyje
,,Oikos” žurnale Marija Raškauskienė
rašė, kad „1960 m. šios moters inicia-
tyva buvo suorganizuota ir Amerikos
lietuvių bendruomenėje populiarumą
įgijo mišrioms, ne tik ateitininkų šei-
moms skirta „Lithuanian Heritage”
(lietuvių paveldo) stovykla…”. Jadvy-
gos Damušienės vadovaujama, ši sto-
vykla veikė organizacijos „Lietuvos
vyčiai” vardu Daina voje šešerius me-
tus, iki 1965-ųjų.  Ji stovyklai, jau pa-
vadintai „Lithuanian Heritage”, va-
dovavo su pertraukomis 1978–1992 m.
(nuo 1993 m. iki šiol  vyriausia šios sto-
vyklos vadovė yra Rima Birutienė).

Verslininkė ir visuomeninkė Bi-
rutė Bublienė (Bublys, Baltrušaitytė)
buvo jau kitos kartos atstovė, nei anks-
čiau minėtosios moterys. Ji gimė Vo-
kietijoje 1950 m. balandžio 23 d. ir tėvais

bei seserimis atvyko į JAV gyventi.  Ji
mirė Detroito priemiesčiuose 2010 m.
rugpjūčio 27 d. tik kelioms savaitėms
praėjus po anksčiau Detroite gyvenu-
sios ir jai gerai pažįstamos Jadvygos
Damušienės mirties.  Po universiteti-
nių studijų B. Bublienė gimnazijoje dir-
bo vokiečių kalbos mokytoja. Vėliau,
baigusi verslo studijas ir įgijusi ma-
gistro laipsnį (MBA), ji dirbo vadybi-
ninke ir rinkodaros direktore, augino
šeimą, o savaitgaliais buvo lituanisti-
nės mokyklos mokytoja bei tėvų ko-

miteto narė.  Ji aktyviai reiškėsi atei-
tininkų veikloje, buvo renkama į šios
organizacijos valdybą. Taip pat dirbo
stovyklos vadove ne tik Dainavoje, bet
ir Lietuvoje, šaliai susigrąžinus ne-
priklausomybę, buvo įvairių programų
vadovams autorė ir bendraautorė.  Nuo
1984 iki 1994 m. ji ne tik buvo išrinkta
į Ateitininkų tarybą, bet buvo ir šios ta-
rybos pirmininkė, pirmoji moteris,
užėmusi šias pareigas. B. Bublienė bu -
vo Lietuvių išeivijos studentų stažuo-
tės (LISS) sumanytoja.  Lietuvoje ji vyk-
dė stažuočių programą nuo 2005 m., o
vėliau, kai tapo JAV Lietuvių Ben-
druo menės Krašto valdybos vykdomą -
ja vicepirmininke, šiai programai va-
dovavo po JAV LB sparnu. LISS siekis
nuo pirmų dienų, išreikštas vienoje
LISS programos svetainėje, buvo ,,kur-
ti gyvą diasporos tinklą, atverti Lietuvą
kaip profesinių galimybių šalį, jungti
po visą pasaulį išsibarsčiusius lietu-
vius ir skatinti sėkmingą jų tarpusavio
bendradarbiavimą”. Po B. Bublienės
mirties, jau kitiems perėmus vadova-
vimą, LISS programos suteiktos gali-
mybės toliau pritraukė išeivijos stu-
dentus iš JAV ir Kanados iki 2020 m.,
kai pasaulinė pandemija sustabdė veik-
lą. Reikia tikėtis, kad pasibaigus pan -
demijai, LISS ir kitos po jos įsteigtos
stažuočių programos lietuvių kilmės iš-
eivijos studentams vėl bus atgaivintos. 

b b b

Šiems trumpiems biografijos
žiupsneliams buvo pasinaudota žinynu
,,Jungtinių Amerikos valstijų lietu-
viai” (Vilnius, 1998) ir keliais kitais šal-
tiniais.  Kiekviena iš čia trumpai ap-
rašytų moterų gyveno su pasišventimu
ir ryžtu. Kiekviena paliko savo unika-
lius pėdsakus ir numintą kelią pasi-
rinktoje veikloje. Tikimasi, kad kiek-
vienos paminėtos moters gyvenimas,
veikla, nuopelnai susilaukė ir toliau su-
silauks tyrinėjimo ir pripažinimo.  O
JAV gyvenusių, minėtinų lietuvių mo-
terų, yra daug.  Moterų istorijos mėnuo
suteikia progą kasmet vis daugiau jų
prisiminti bei pagerbti.

Nuotraukos�iš�,,Draugo”�archyvo

Prisimename JAV lietuves



16 2021 VASARIO 25 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Vasario 24 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 112,869,782   88,464,956  2,501,255

JAV 28,909,158 19,215,735 515,491  

Lietuvoje 195,481 181,230 3,200

Knygos pristatymas Pal. Jurgio Matulaičio 

misijos bažnyčioje ir per Zoom

kovo 14 d. po 11 val. r. Mišių
su autore Grasilda Reinys

Grasilda�Reinys
Svarbu�atminti�žmones,�kurie
gyveno�drąsiai,�turėjo�tikslą,
sunkiausiomis�sąlygomis�išaikę
tikėjimą�ir�be�galo�mylėjo
Tėvynę.�Ši�istorinę�novelę,�skir-
ta�jaunimui�ir�visiems,�kas
norėtų�daugiau�sužinoti�apie
Adelę�Dirsytę�-�jauną�moterį,
lietuvaitę,�mokytoją,�Sibiro
tremtinė.�Savo�gyvenimu
ji�parodę,�kad�tikėjimas,�viltis�ir
meilė�padeda�ištverti�visus
išmėginimus.

Pristatymo�metu�bus�galima�įsigyti�naująją�knygą�„Adelė�Dirsytė“.�
Knygą�užsisakyti�taip�pat�galima�tel.�630-257-5613.

Apie��dalyvavimą�prašome�pranešti�el.�laišku:

matulaitismission@gmail.com

Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija • 14911 127th Street • Lemont, IL • 60439

JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto valdyba vasario 28 d., sekmadienį, 12 val.
p. p. (CST) Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios proga kviečia į susitikimą su pirmą-
ja pasaulio lietuviams atstovaujančia LR Seimo nare, Ekonomikos ir inovacijų mi-
nistre Aušrine Armonaite. Pokalbis vyks ,,Zoom” platformoje lietuvių kalba, bus
galimybė užduoti klausimus. Reikalinga išankstinė registracija: 

https://zoom.us/.../tJUtf-uorz0sG9CiN9Ml0s0hk5z4_l_02irV

Kovo 2 d., antradienį, 8 val. r. (CST) vyks JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) Kraš-
to valdybos organizuojamas susitikimas su LR Seimo nare, Seimo ir Pasaulio Lie-
tuvių Bendruomenės (PLB) komisijos pirmininke Dalia Asanavičiūte. Susitikime
taip pat dalyvaus LR Seimo ir PLB komisijos kopirmininkas, JAV LB  atstovas šio-
je komisijoje Jonas Bružas. Bus kalbama apie LR Seimo ir PLB komisijos planus,
susijusius su JAV lietuvių veikla – kas numatoma siekiant stiprinti Lietuvos ir JAV
LB bei profesionalų bendradarbiavimą.

Susitikimas vyks ,,Zoom” platformoje, prisijungimo ID: 
912 7024 0865, slaptažodis: 683924. Trukmė – 1 val.

KVIEČIAME
Į LIETUVOS

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTEI SKIRTĄ

KAMERINĖS MUZIKOS
KONCERTĄ

2021 m. vasario 27 d.,
šeštadienį,

4 val. p. p. – 5:30 val. p. p.

New Yorko Švč. Mergelės Marijos Apreiškimo bažnyčioje
(259 North 5th Street, Brooklyn, NY 11211)

Registruotis (RVSP) el. paštu: ny.renginiai@urm.lt

Vilija NAUJOKAITIENĖ (fortepijonas) ir Valeriya SHOLOKHOVA (violončelė)

Sveikinimo žodį tars 

LR generalinis konsulas New Yorke Vaclovas ŠALKAUSKAS
Transliaciją gyvai galėsite stebėti čia:

https://www.facebook.com/OLMCCHURCHBK

Madisono festivalis – virtualiai
Madisone (WI) kiekvienais metais vyksta tarptautinis festivalis, kuriame
kasmet su nauja šokių programa pasirodydavo tautinių šokių grupė
,,Žaibas”, o Madison Vilnius Sister Cities (MVSC) organizacija pristaty-
davo Lietuvą informaciniame stende. Šiemet festivalis vyks virtualiai
nuo vasario 27 d. iki kovo 5 d. Madisono lietuviai supažindins su lietu-
viško skanėsto – ,,grybukų” – gamyba. Mokomąjį filmuką paruošė Asta
Šepetys ir Žiema West.

Renginys nemokamas, bet reikia užsiregistruoti: 
https://www.overture.org/


